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Wójt Gminy Szemud
Ryszard Kalkowski

Szanowni Państwo,
Wakacyjny, a zarazem pracowity czas za nami. Mi-
nione miesiące przyniosły wiele ważnych wydarzeń 
i pozytywnych zmian w naszej gminie. Jednym z nich 
jest budowa pięciu wielofunkcyjnych boisk z  zada-
szeniem w ramach programu „Olimpia”, na które 
otrzymaliśmy wielomilionowe dofinansowanie z Mi-
nisterstwa Sportu i Turystyki. Rozpoczynając nowy 
rok szkolny, z dumą też patrzymy na postęp prac 
przy  rozbudowie  szkół w Łebieńskiej Hucie i w Ko-
leczkowie.  Dzięki tym inwestycjom zapewniamy na-
szym najmłodszym mieszkańcom miejsca do rozwo-
ju sportowego.

Wakacje, choć nie zawsze słoneczne, były pełne ak-
tywności i radości. Dziękuję Ratownictwu Wodnemu 
Szemud za troskę i czuwanie nad bezpieczeństwem 
na gminnej plaży  – Wasza praca jest nieoceniona! Te-
raz serdecznie zapraszam wszystkich do korzystania 
z  usług Centrum Sportowego w Kielnie.

W sierpniu obchodziliśmy jubileusz XX Kaszubskiego 
Biegu Lesôków, który od dwudziestu lat gromadzi 
setki biegaczy. Dziękujemy Panu Ryszardowi Tomy-
sowi  naszemu mieszkańcowi, że właśnie dwie deka-
dy temu zainicjował ten bieg.

Przez kilka sierpniowych dni na terenie Centrum 
Samorządowego w Szemudzie gościliśmy mistrzów 
ceramiki, rzeźbiarstwa i malarstwa w ramach II Inter-
dyscyplinarnego Pleneru Artystycznego „Moc Sztu-
ki”.  To wyjątkowe wydarzenie, zorganizowane dzięki 

zaangażowaniu Pana Tomasza Stein oraz Pani Alek-
sandry Perz, miało na celu przybliżenie sztuki na-
szym mieszkańcom i stworzenie przestrzeni, w któ-
rej artyści mogą dzielić się swoją pasją. Uważam, że 
to doskonałe miejsce, aby bezpośrednio z serca sa-
morządu wyjść ze sztuką do Was, naszych mieszkań-
ców, i inspirować do twórczych działań.

W tym wydaniu miesięcznika zapraszam również do 
zapoznania się z kolejnymi realizowanymi inwesty-
cjami. Warto zaznaczyć, że GPK Szemud realizuje in-
westycje na przepompowniach  w Kielnie oraz w Bo-
janie, na kwotę  prawie 7,5 mln zł. Ponadto budujemy 
także kolejne  nowe drogi.

Wrzesień to dla nas czas szczególny – to miesiąc, 
w  którym dziękujemy za zebrane plony i trud na-
szych rolników. Wiemy, jak trudny był to czas dla na-
szych rolników, którzy mimo nieprzychylnej pogody 
wykorzystywali każdą okazję, by zebrać plony swo-
jej ciężkiej pracy. Chcemy wyrazić im wdzięczność 
za ich trud i poświęcenie, dzięki którym na naszych 
stołach gości zdrowa i dobra żywność.  Z tej okazji 
jak co roku świętujemy Dożynki Gminne w Szemu-
dzie, które odbędą się 6 i 7 września. To dwudnio-
we święto, podczas którego każdy znajdzie coś dla 
siebie – zapraszam serdecznie do świętowania, po-
dziękowań i radości. Więcej szczegółów znajdziecie 
w najnowszym numerze „Lesôka”. Mam nadzieję, że 
dołączycie  do nas i razem uczcimy ciężką pracę na-
szych rolników!
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Spotkania wójta Referat
Organizacyjny

W sierpniu w Warszawie wójt Ryszard Kal-
kowski odbył kilka spotkań z ministrami. 
Staramy się o kolejne środki, które pozwolą 
na realizację kolejnych planów i inwestycji. 
Chcemy podnosić cyfrowe bezpieczeństwo, 
a także wdrażać nowe systemy. W tym celu 
Wójt spotkał się z przedstawicielami Mini-
sterstwa Rozwoju i Technologii. Pojawiają 
się nowe możliwości wsparcia oraz pilotażo-
we projekty. Rozmowy były bardzo owocne.
Z sukcesem budujemy kolejne boiska wie-
lofunkcyjne z zadaszeniem z programu 
„Olimpia”. Wójt spotkał się z Wiceministrem 
Sportu i Turystyki Ireneuszem Rasiem i re-
lacjonował postępy prac przy 5 halach 
w  naszej gminie. Wiemy, że konstrukcje 
powstają przy szkole w Szemudzie, Kolecz-
kowie, Jeleńskiej Hucie, Łebieńskiej Hucie 
oraz Częstkowie. Wiceminister potwierdził, 
że odwiedzi osobiście wybudowane hale 
sportowe i  podkreślił, że nasza gmina jest 
przykładem determinacji, pracowitości oraz 
dokłada wszelkich starań, aby dbać jak naj-
lepiej o swoich mieszkańców. Wiceminister 
Raś zaznaczył, że ogromne wrażenie spra-
wia to, jak nasz samorząd potrafi skutecz-
nie wykorzystać dofinansowania oraz nowe 
projekty. 

W Warszawie osobistą wizytę wójt złożył 
nowej Minister Zdrowia Jolancie Sobierań-
skiej-Grendzie. Samorządowiec pogratulo-
wał pani minister, złożył życzenia oraz po-
dziękował za wieloletnią współpracę, kiedy 
nowa minister była prezesem Szpitali Po-
morskich.

Chcemy budować samowystarczalność 
energetyczną na bazie Kaszubskiego Cen-
trum Energii. Ściągamy do naszej gminy naj-

bardziej zaawansowane technologie oraz 
rozwiązania. Powoli nasza koncepcja prze-
radza się w konkretne plany i działania. Wójt 
Ryszard Kalkowski spotkał się z przedstawi-
cielami i twórcami Energetycznego Klastra 
Oławskiego. Jest to pionierskie rozwiązanie 
w kraju, wykorzystujące energię odnawialną 
ze słońca i wiatru z możliwością magazyno-

wania. Instalacja „Gaj Oławski 5 AHE” otrzy-
mała pierwszą w historii polskiej energetyki 
koncesję na wytwarzanie energii elektrycz-
nej w hybrydowej instalacji odnawialnego 
źródła energii. Chcemy zaimplementować 
takie rozwiązania do naszej gminy. 

Podsumowaliśmy XXVI Światowy Zjazd 
Kaszubów w Szemudzie razem z przedsta-
wicielami Zrzeszenia Kaszubsko-Pomor-
skiego. Wójt razem z zespołem spotkał się 
w Centrum Samorządowym z Prezesem 
Janem Wyrowińskim i Sekretarzem Zarządu 
Głównego Łukaszem Richertem. Otrzymali-
śmy ogromne podziękowania za organizację 
wydarzenia. Bardzo nas cieszy, że odzew po 
zjeździe jest tak dobry i każdy z uśmiechem 
wspomina to święto regionu. 

W Centrum Samorządowym w Szemudzie 
wójt gościł ikonę polskiej polityki, szkol-
nictwa i działacza Franciszka Potulskiego. 
Rozmowy dotyczyły wyzwań w edukacji 
oraz perspektywy dla całego systemu. Było 
to bardzo inspirujące spotkanie z wieloma 
wątkami. Dziękujemy Panu Franciszkowi 
Potulskiemu za przekazane doświadczenie.
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Aleksandra
Perz

Dożynki w Szemudzie 
– dwa dni świętujemy RAZEM
Wrzesień w naszej gminie nie może obyć 
się bez największego święta – Dożynek. 
To czas wdzięczności, radości i spotkań 
całych rodzin. W tym roku kolejny raz 
bawimy się przez dwa dni – 6 i 7 wrześ-
nia – na placu dożynkowym przy boisku 
sportowym w Szemudzie. 

Sobota, 6 września – Dzień dla Młodych. 
Zaczynamy wieczorem. Od godz. 18:30 sce-
na należeć będzie do młodzieży i tych, któ-
rzy lubią energetyczne brzmienia. Zaśpiewa 
Daria Marx, wystąpią też Mortal i Siostry 
Chojnackie. Mamy nadzieję, że ci wykonaw-
cy przypadną do gustu naszej młodej, sze-
mudzkiej publiczności i przybędzie jej nie 
mniej, niż w ubiegłym roku. 
Niedziela, 7 września – główne uroczy-
stości dożynkowe. 
Spotykamy się o godz. godz. 12:00 się na 
Mszy św. w kościele parafialnym w Szemu-

dzie. Po niej utworzymy korowód dożyn-
kowy. Jak co roku, liczymy na Waszą krea-
tywność – przyprowadźcie swoje pojazdy, 
te najdziwniejsze i najbardziej pomysłowe, 
bo im bardziej kolorowo, im więcej nas, tym 
to święto ma większy sens. Około godziny 
14:30 rozpoczną się uroczystości na placu 
dożynkowym, gdzie - po oficjalnych wystą-
pieniach i przekazaniu chleba przez staro-
stów dożynkowych, którymi są państwo 
Stanisław i Danuta Browarczyk z Donimie-
rza - rozpocznie się część artystyczna. 
Na scenie zobaczymy m.in.: Orkiestrę Dętą 
Gminy Szemud, Kaszubski Zespół Regio-
nalny „Koleczkowianie”, Kapelę „A Matizer 
Noga”, „Biesiadny Ansambl Rozrywkowy”, 
zespół „Mitra” z Gdyni, Karolinę Stankow-
ską - Kaszubską Influencerkę oraz gwiazdę 
wieczoru - zespół „Łobuzy”. Zapraszamy 
wszystkich do udziału w „Dożynkowym Bie-
gu Po Zdrowie”. Każdy uczestnik otrzyma 

pamiątkowy medal, a laureaci trzech pierw-
szych miejsc – puchary.
Na zakończenie – około godziny 22:00 – niebo 
rozświetli pokaz fajerwerków a potem bawi-
my się dalej z DJ Baronem aż do północy. 

Organizatorzy – Wójt Gminy Szemud, Gmin-
ne Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji 
w  Szemudzie oraz Komitet Organizacyjny 
– serdecznie zapraszają wszystkich miesz-
kańców i gości. Przyjdźmy całymi rodzinami, 
z sąsiadami i przyjaciółmi – niech to będą 
dwa dni wspólnej radości i pięknej tradycji, 
z której nasza gmina słynie. Nasze Dożyn-
ki to nie tylko podziękowanie za plony, ale 
też dowód na to, że w Szemudzie potrafimy 
świętować razem! 

Szczegółowy program znajdą Państwo na 
stronie internetowej www.gcksir.szemud.pl 
w kalendarzu imprez pod datą 6 i 7 września.



6 |   | Wrzesień 2025 www.szemud.pl

XXVI ŚWIATOWY ZJAZD KASZUBÓW

Referat
Organizacyjny

Podsumowanie Światowego 
Zjazdu Kaszubów
Minęły już dwa miesiąc od wielkiego 
święta naszego regionu – XXVI Świato-
wego Zjazdu Kaszubów w Szemudzie. 
Raz jeszcze składamy podziękowania 
każdemu mieszkańcowi naszej gminy 
oraz wszystkim osobom, które włą-
czyły się w organizację wydarzenia. 
W  ostatnim czasie odbyło się kilka 
spotkań podsumowujących to wyda-
rzenie.

Komitet organizacyjny XXVI Światowego 
Zjazdu Kaszubów w Szemudzie spotkał się 
z władzami Zrzeszenia Kaszubsko-Pomor-
skiego. Był to czas kolejnych podziękowań, 
podzielania się doświadczeniami i podsu-
mowania zjazdu. Dziękujemy Prezesowi 
Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego Janowi 
Wyrowińskiemu oraz Sekretarzowi Zarządu 
Głównego ZKP Łukaszowi Richertowi za bu-
dujące słowa, o tym co udało nam się razem 
osiągnąć. Przedstawiciele ZKP podkreślili 
niesamowitą atmosferę, perfekcyjną orga-
nizację oraz zachwalali wyjątkową energię, 
która przedstawiła wszystkim odwiedzają-
cym odświętną formę wydarzenia. Były to 
szczere słowa uznania oraz gratulacji. Pre-
zes ZKP podkreślał, że warto zaimplemen-
tować szemudzki standard do kolejnych 
zjazdów. Właśnie współpraca urzędników, 
przedstawicieli organizacji, pracowników 
GPK, sołtysów i mieszkańców naszej gminy 

przyniosła ten wielki oraz niezapomniany 
sukces. Zrobiliśmy to razem! Podczas zjaz-
du w Szemudzie było czuć wspaniałą atmo-
sferę, którą nie stworzyły firmy eventowe, 
a właśnie ludzie z wielkim sercem. Dzięku-
jemy.

 Równo miesiąc temu, 5 lipca aura w Szemu-
dzie była o niebo łaskawsza. Słońce towarzyszy-
ło wszystkim, którzy z całego świata zjechali na 
XXVI Zjazd Kaszubów. I chyba nie żałowali swej 
decyzji! Gościnny Szemud nie szczędził atrakcji, 
które od chwili przekazanie kleki zjazdowej na 
„binie” w Kościerzynie w lipcu 2024 przygotowy-
wali bez mała wszyscy mieszkańcy pod wodzą 
dynamicznego wójta Ryszarda Kalkowskiego. 
Pobito wszystkie możliwe rekordy. Szczególnie 
imponowały: ponad pół tysiąca osób grających 
na „diabelskich skrzypcach” i największa flaga 
kaszubska powiewająca nad zjazdem do Szemu-
da z drogi ekspresowej S6, która oficjalnie nazy-
wa się: Trasa Kaszubska / Kaszëbska Darga. Jed-
ną z  kilkudziesięciu tablic to obwieszczających 
uroczyście odsłoniliśmy rano na MOP Kamień.
Dziś, wraz z sekretarzem Zarządu Głównego 
Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie Łukaszem Ri-
chertem podziękowałem wójtowi Ryszardowi 
Kalkowskiemu oraz pracownikom Urzędu Gmi-
ny, szczególnie zaangażowanym w organizację 
Zjazdu. Podziękowania należały się również 
prezesowi miejscowego Oddziału Zrzeszenia Ka-
zimierzowi Hermannowi. 

Były specjalne adresy po kaszubsku i bibliofil-
skie wydanie poematu Hieronima Derdowskie-
go „O Panu Czôrlińsczim co do Pùcka po sëce 
jechół”.” – relacjonował spotkanie w  Cen-
trum Samorządowym w Szemudzie Jan 
Wyrowiński, prezes Zrzeszenia Kaszubsko-
-Pomorskiego.

W Centrum Samorządowym w Szemudzie 
wręczyliśmy wszystkim naszym sołtysom 
podziękowania oraz pamiątkowe tablice, 
które zostaną wyeksponowane w każdym 
sołectwie. Podczas spotkania z sołtysami 
nie tylko podsumowaliśmy i oceniliśmy or-
ganizację XXVI Światowego Zjazdu Kaszu-
bów. Omówiliśmy także tematy związane 
z funduszem sołeckim i zebraniami wiejski-
mi, które rozpoczną się pod koniec sierp-
nia.    Rozmawialiśmy także o wyzwaniach 
związanych z systemem gospodarowania 
odpadami oraz rosnących cenach. Chce-
my także rozwijać komunikację i szukamy 
kolejnych środków wsparcia. Już niedługo 
Dożynki Gminne w Szemudzie i dlatego roz-
mawialiśmy także o organizacji, wieńcach 
dożynkowych oraz paradzie pojazdów, któ-
ra, jak zawsze, będzie okazała. Już poczyni-
liśmy rozmowy o organizacji kolejnego Dnia 
Seniora, który będzie pięknym spotkaniem 
naszych mieszkańców srebrnego pokolenia.

INFORMACJE
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Jolanta Sobierańska-Grenda 
nowym Ministrem Zdrowia
Po ostatnich zmianach w rządzie nową 
Minister Zdrowia została dotychczaso-
wa prezes Szpitali Pomorskich sp. z o.o. 
Jolanta Sobierańska-Grenda. Przez ostat-
nie lata obecna Pani Minister z sukcesem 
zarządzała podmiotami szpitalnymi na 
terenie naszego województwa. 

Wiemy, jak Pani Minister zabiegała o wypo-
sażanie w nowoczesny sprzęt wszystkich 
podległych jednostek, w tym szpitala wej-
herowskiego, współpracując w tym zakresie 
ze wszystkimi samorządami, objętymi ob-
szarem oddziaływania. Dzięki temu nastąpił 
znaczący rozwój poziomu bezpieczeństwa 
zdrowotnego w gminach oraz możliwe sta-
ło się szybkie reagowanie na zdarzenia po-
przez sieć karetek ratunkowych w gminach. 
Jako gmina Szemud byliśmy dobrym przy-
kładem, jak dużo można było razem zreali-
zować projektów dzięki współpracy. Właś-
nie dlatego od razu po mianowaniu Pani 
Jolanty Sobierańskiej-Grendy na Ministra 
Zdrowia, wójt Ryszard Kalkowski udał się z 
osobistą wizytą do Ministerstwa Zdrowia, 
gdzie od całego naszego samorządu złożył 
gratulacje Pani Minister oraz życzenia. 

Wójt wspomniał o różnych działaniach na 
rzecz naszej społeczności i podziękował za 
zakup nowoczesnej karetki w zabudowie 
kontenerowej, która stacjonuje w Szemu-
dzie przy Centrum Samorządowym. Póź-
niej wspólnie wyposażyliśmy ten pojazd 
w bardzo zaawansowany i wielofunkcyjny 
defibrylator transportowy, który łączy się 
bezpośrednio ze szpitalem i przekazuje 
wszystkie parametry życiowe pacjenta. 
Dzięki współpracy zyskaliśmy także kolejny 
sprzęt. Zakupiliśmy razem także do wieloza-
daniowego ambulansu transportowy apa-
rat ultrasonograficzny (USG).

Referat
Organizacyjny

 Jeszcze raz gratulujemy i dziękujemy za 
dotychczasową współpracę na rzecz wszyst-
kich mieszkańców w naszym regionie. Ma 
teraz Pani Minister pod opieką 37 milionów 
mieszkańców w całej Polsce. Jest to ogromne 
przedsięwzięcie i odpowiedzialność. Życzymy 
samych sukcesów. Przekazuję na ręce Pani 
Minister nasz nowy album „Gmina Szemud 
w obiektywie”, który pokazuje piękno naszego 
regionu, ale - co najważniejsze - mieszkańców 

w ich działaniu, aktywności i pasji. Niech ten 
album przypomina o Kaszubach i inspiruje. 
Album zawiera także „Szemudzkie Nuty Ka-
szubskie”, w których śpiewamy: „Wszëtcë razã 
robią w grëpie, Cobë bëło jeszcze lepi” - czyli 
pracujemy zespołowo, żeby było jeszcze lepiej. 
Tego życzymy przede wszystkim na tym no-
wym urzędzie. – mówił na spotkaniu z Panią 
Minister w Warszawie wójt Ryszard Kalkow-
ski.

INFORMACJE
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Ulica Jeziorna w Jeleńskiej Hucie
– uwaga na utrudnienia w ruchu

Roboty budowlane na drodze 
Kielno – Kłosówko

Referat Zamówień 
Publicznych i Inwestycji

Referat Zamówień 
Publicznych i Inwestycji

Pod koniec sierpnia oficjalnie przekaza-
liśmy ulicę Jeziorną w Jeleńskiej Hucie 
do modernizacji. Już wcześniej pisaliśmy 
o  tym, że udało nam się pozyskać dofi-
nansowanie z Funduszu Ochrony Grun-
tów Rolnych. 

W czerwcu wójt Ryszard Kalkowski podpi-
sał umowę z Zarządem Województwa Po-
morskiego, na mocy której pozyskaliśmy 
210 tysięcy złotych. Wykonamy dwa odcinki 
o długości ponad 0,5 km – jeden powstanie 
od strony Jeleńskiej Huty, a drugi od Kamie-
nia. Ulica Jeziorna będzie utwardzona masą 
bitumiczną, a prace będą kosztować ponad 
800 tysięcy złotych. Teraz zaczyna się rea-
lizacja zadania, a wraz nią utrudnienia dla 
wszystkich uczestników ruchu. Prosimy 
o cierpliwość i wyrozumiałość. Wykonawca 
dołoży wszelkich starań, aby roboty były 
jak najmniej uciążliwe. Budowa dwóch od-
cinków z masy bitumicznej na ulicy Jeziornej 
ma potrwać do listopada. 

Rozpoczęliśmy modernizację drogi z Kiel-
na do Rębisk na odcinku 1,2 km. Jest to 
ostatni etap modernizacji całej strate-
gicznej trasy KIelno - Rębiska - Kłosówko.

Mocno zużyta nawierzchnia jest w tej chwili 
wymieniana wraz z podłożem, a dodatkowo 
całość zyska kolejne elementy podnoszące 
bezpieczeństwo w ruchu dla kierowców, 
rowerzystów i pieszych. Docelowo wyko-
nawca, firma Kruszywo, wybuduje rondo 
na skrzyżowaniu dróg Strażacka, Wzgórze 
i  Warzeńska Huta, ścieżkę pieszo-rowero-
wą, oświetlenie czy zatoki autobusowe. 
Wcześniej GPK Szemud zakończyło budowę 
nowego wodociągu o zwiększonej przepu-
stowości. W miejscu wykonanego wodo-
ciągu będzie znajdował się chodnik wzdłuż 
budowanej drogi. 
Łącznie przez okres 90 dni poruszający się 
na trasie Kielno-Kłosówko będą musieli 
uzbroić się w cierpliwość. Szeroki zakres ro-
bót przy tej inwestycji wymaga czasowego 
zamykania części jezdni i wszystko jest ste-
rowane sygnalizacją świetlną. 
Realizujemy to zadanie razem z Powiatem 
Wejherowskim. Koszt modernizacji drogi to 

3,2 mln zł, a budowa wodociągu to dodat-
kowe 0,5 mln zł. Z budżetu Gminy Szemud 
przeznaczamy na modernizację całej infra-

struktury z Kielna do Rębisk blisko 2,1 mln 
zł. Planowane zakończenie tej ważnej inwe-
stycji to przełom października i listopada.  
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Postępy prac przy rozbudowie szkół 
i budowie hal sportowych „Olimpia”

Referat Zamówień 
Publicznych i Inwestycji

Przy szkole w Częstkowie powoli z ziemi 
wyrasta piąte boisko wielofunkcyjne 
z  zadaszeniem, które realizowane jest 
z dofinansowaniem Ministerstwa Sportu 
i Turystyki (Program „Olimpia”).  

Mieszkańcy sołectwa oraz uczniowie czekali 
długo na tę ważną inwestycję. Dzięki niej nie 
tylko zaktywizują się sportowo młodzi, ale 
także całe społeczeństwo. Obecnie wyko-
nawca inwestycji w Częstkowie przygotowu-
je płytę wraz z fundamentami pod przyszłą 
konstrukcję hali. Jest to bardzo czasochłon-
ny proces. Później cała konstrukcja hali 
z  elementów prefabrykowanych zostanie 
posadowiona w szybkim tempie. 
Równolegle trwają prace przy innych obiek-
tach. Najbardziej zaawansowane są one 
w Szemudzie, Łebieńskiej Hucie oraz Jeleń-
skiej Hucie. Wykonawcy pracują wewnątrz 
obiektów sportowych, a nawierzchnia tar-
tanowa została już ułożona w Jeleńskiej Hu-
cie i Łebieńskiej Hucie. Prace będą kontynu-
owane niebawem w Koleczkowie, gdzie już 
została wykonana płyta boiska wielofunk-
cyjnego z zadaszeniem. 
Wszystkie projekty dzięki naszym stara-
niom otrzymały wsparcie finansowe z Mi-
nisterstwa Sportu i Turystyki na poziomie 
70% kosztów. Dofinansowania wynoszą 
razem blisko 14 mln zł, a koszt budowy 
5 obiektów to prawie 20,5 mln zł. Dzięki tym 
inwestycjom każda z naszych 9 szkół będzie 
mieć zadaszoną halę. W szkole w  Łebień-
skiej Hucie budujemy również nowe skrzyd-
ło na ponad 100 uczniów. W obiekcie parte-
rowym będzie 6 sal dydaktycznych, szatnia 
na odzież wierzchnią, która stanowi łącznik 

z istniejącą częścią szkoły. Dodatkowo po-
wstaną nowoczesne szatnie z sanitariatami 
oraz łącznik do budowanego boiska wie-
lofunkcyjnego z zadaszeniem z programu 
„Olimpia”. W tym momencie firma wykonu-
jąca rozbudowę szkoły ma przygotowaną 
płytę fundamentową i niebawem zacznie 
się wznoszenie konstrukcji oraz ścian.
Rozbudowywana jest również szkoła w Ko-
leczkowie. Powstaje tam skrzydło żłobko-
we z  5  salami z własnymi łazienkami oraz 
szatnie. Wykonano już cały budynek nowej 
części szkoły.  W części przedszkolnej chce-
my stworzyć 4 sale z łazienkami i szatniami, 
a w części szkoły podstawowej ma znaleźć 
się 8 sal wraz z sanitariatami oraz szatniami. 

Na powstanie segmentu żłobkowego w Ko-
leczkowie udało nam się pozyskać wsparcie 
z programu „Maluch+” w kwocie ponad 6 mln. 
zł. Na roboty wykończeniowe i wyposażenie 
segmentu przedszkola otrzymaliśmy dofinan-
sowanie w wysokości prawie 1 mln zł z Progra-
mu Fundusze Europejskie dla Pomorza 2021 
-2027 działanie  5.07. Kolejne wsparcie pozy-
skane na szkołę w Koleczkowie pochodzi rów-
nież z funduszy europejskich działania  5.08 
na zakup i montaż windy  w kwocie prawie 
250 tysięcy złotych. Kolejne pozyskane środki 
to program Polski Ład. Otrzymaliśmy z tego 
rozdania środki na rozbudowę dwóch szkół 
w Koleczkowie oraz Łebieńskiej Hucie. Jest to 
wielkie wsparcie rządowe w kwocie 8 mln zł.

Koleczkowo

Częstkowo Łebieńska Huta
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Budowa tłoczni w Kielnie 
oraz Bojanie

Naszym priorytetem jest rozwój i budo-
wa sieci kanalizacyjnej w całej gminie. 
Dzięki działaniom oraz możliwościom 
technicznym naszej spółki GPK Szemud 
nasi mieszkańcy każdego dnia zyskują 
większy komfort życia, a środowisko 
odpowiednie bezpieczeństwo. 

Razem ze spółką przeprowadzamy miliono-
we inwestycje w całą sieć wod-kan, na które 
pozyskujemy z sukcesem rządowe i euro-
pejskie dofinansowania. Kolejnym etapem 
jest teraz tworzenie infrastruktury pod-

ziemnej. W tym momencie w zaawansowa-
nej budowie są tłocznie ścieków w Bojanie 
oraz w Kielnie. Są to nowoczesne i bardzo 
wydajne konstrukcje. Bryły tłoczni znajdu-
ją się głęboko w ziemi, a cały osprzęt nie 
zabiera miejsca na powierzchni. Tłocznia 
w Bojanie została budowana na głębokości 
ponad 7 metrów, a w Kielnie 5,5 metrów. 
Inwestycja w Bojanie na ulicy Warszawskiej 
14 to koszt ponad 5,9 mln zł. Na to zadanie 
o nazwie  „Modernizacja poprzez budowę 
przepompowni ścieków P-8a w Bojanie 
wraz z infrastrukturą” pozyskaliśmy dofi-

nansowanie z programu „FEnIKS”. W jego 
ramach został zakupiony cały nowy osprzęt 
wraz z pompami. 

Kolejna inwestycja, bliźniacza dla Bojana, 
zlokalizowana jest w Kielnie na ulicy Łąko-
wej. Tutejsza tłocznia ścieków otrzymała 
całe zmodernizowane wyposażenie z Boja-
na, co pozwoliło na mniejsze koszty budowy 
tej ważnej inwestycji. GPK Szemud realizuje 
to zadanie za kwotę ponad 1,5 mln zł. Prace 
w Bojanie oraz Kielnie, o łącznej wartości ok. 
7,5 mln zł, mają zakończyć się niebawem.  

INWESTYCJE

Referat Zamówień 
Publicznych i Inwestycji

Kielno

Bojano
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Obowiązek zawarcia umowy na 
odbiór odpadów komunalnych

Nowy sprzęt dla strażaków

Referat 
Gospodarki Komunalnej 

i Ochrony Środowiska

Uwaga przedsiębiorcy i właściciele nie-
ruchomości niezamieszkałych. Przypo-
minamy o obowiązku zawarcia umowy 
na odbiór odpadów komunalnych!

Zgodnie z art. 6 ust. 1 pkt 2 oraz z art. 5 
ust. 1 pkt 3b ustawy z dnia 13 września 
1996 r. o  utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach właściciele nieruchomości nieza-
mieszkałych zobowiązani są do udokumen-
towania posiadania umowy na korzystanie 
z usług w zakresie odbierania odpadów ko-
munalnych poprzez okazanie takich umów 
i dowodów uiszczania opłat za te usługi.
Nieruchomości niezamieszkałe to takie, na 
których nie zamieszkują mieszkańcy, a po-
wstają odpady dotyczy to: sklepów, lokali 

gastronomicznych, rzemiosła, wszystkich 
jednostek organizacyjnych, obiektów pro-
dukcyjnych, zakładów usługowych i handlo-
wych, szkół, domków letniskowych itp. Indy-
widualne umowy cywilno-prawne na odbiór 
i zagospodarowanie odpadów komunalnych 
należy zawrzeć z przedsiębiorcą wpisanym 
do rejestru działalności regulowanej, który 
można znaleźć na stronie Urzędu Gminy 
Szemud. Kwestie wymagań dotyczących 
selektywnego zbierania odpadów komunal-
nych określone zostały w ustawie o utrzy-
maniu czystości i porządku w gminach oraz 
w rozporządzeniu Ministra Klimatu i Środo-
wiska jak również w aktach prawa miejsco-
wego. Na podstawie art. 3 ust. 3 pkt 3 w/w 
ustawy Gmina obowiązana jest prowadzić 

ewidencję umów zawartych na odbieranie 
odpadów komunalnych od właścicieli nie-
ruchomości, w celu kontroli wykonywania 
przez właścicieli nieruchomości i przedsię-
biorców obowiązków wynikających z w/w 
ustawy. W związku z powyższym właściciele 
nieruchomości niezamieszkałych zobowią-
zani są do udokumentowania posiadania 
umowy na korzystanie z usług w zakresie 
odbierania odpadów komunalnych poprzez 
okazanie takich umów oraz dowodów uisz-
czenia opłaty za te usługi za okres 24 mie-
sięcy. Brak posiadania aktualnych umów na 
odbiór odpadów komunalnych, skutkować 
może nałożeniem kary grzywny na podsta-
wie art. 10 ust. 2 przywołanej ustawy. 

Strażacy z terenu Gminy Szemud otrzy-
mali na wyposażenie nowy sprzęt. 
W kwietniu w Gdańsku odbyło się uro-
czyste podpisanie umów „Pomorskie 
dla strażaków 2025. Pomorskie OSP 
2025”. Wójt Ryszard Kalkowski razem 
z  komendantem OSP Pawłem Milew-
czykiem spotkali się z marszałkiem 
Mieczysławem Strukiem i odebrali czek 
o wartości 20 tysięcy złotych. 

Teraz, po całej procedurze zakupowej, 
podczas posiedzenia Zarządu Gminnego 
ZOSP RP w Szemudzie naszym strażakom 
przekazano hełmy strażackie bojowe mar-
ki ROSENBAUER. Jednostki OSP, które są 
włączone do Krajowego Systemu Ratowni-
czo-Gaśniczego (Bojano, Kielno i Szemud) 
otrzymały po 8 sztuk, a pozostałe jednost-
ki (Łebno, Częstkowo i Przetoczyno) po 
3  sztuki. Łącznie zakupiliśmy 33 hełmy dla 
naszych strażaków za kwotę 57 tysięcy zło-
tych. Brakujące środki w wysokości 37 ty-
sięcy złotych na zakup tak ważnego sprzętu 
pokryliśmy z gminnego budżetu. 
Wiemy jak wiele nasi druhowie i druhny 
poświęcają, aby ratować nasze zdrowie i ży-
cie. Dlatego na każdym kroku dziękujemy 
im za misję oraz wspieramy ich działanie 
w zakupie sprzętu oraz stwarzania lepszych 
warunków do pracy. Podczas posiedzenia 
Zarządu dziękowaliśmy im za zabezpiecza-

INFORMACJE

Referat
Organizacyjny

nie naszych gminnych wydarzeń, których 
mamy bardzo dużo w okresie wakacyjnym. 
W trakcie spotkania strażacy z OSP Boja-
no zrelacjonowali swoje działania podczas 
wielkiego pożaru hali przetwórstwa drobiu 
w Kawlach w gminie Sierakowice. Nasi stra-
żacy wykorzystali nowego drona, który na 
bieżąco dzięki kamerom termowizyjnym 
przekazywał informację o miejscach wystę-
powania ognia na powierzchni 3 tysięcy me-
trów kwadratowych. Praca naszych straża-
ków była nieoceniona podczas trudnej akcji 
o tak wielkich rozmiarach.   

Podczas posiedzenia Zarządu ustaliliśmy 
również, że tegoroczny Tydzień Bezpieczeń-
stwa rozpocznie się już 15 września, a  za-
kończy się zawodami pożarniczymi w  Ko-
leczkowie 21 września (od godziny 13:00). 
Serdecznie zapraszamy do kibicowania 
naszym strażakom. Jak co roku w  każdej 
szkole odbędzie się spotkanie ze straża-
kami, policjantami i  ratownikami medycz-
nymi. Podczas spotkań odbędą się jak 
zawsze warsztaty praktyczne, a młodsi 
uczniowie zostaną wyposażeni w kamizelki  
odblaskowe.
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Stypendia szkolne
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Szemudzie informuje, 

że od 1 września do 15 września 2025 roku przyjmowane 
będą wnioski o ustalenie prawa do stypendium szkolnego 

na rok szkolny 2025/2026 dla uczniów zamieszkujących 
na terenie Gminy Szemud. 

Stypendia szkolne to świadczenie przy-
dzielane uczniom w trudnej sytuacji 
materialnej i życiowej na pokrycie wydat-
ków związanych z edukacją. Stypendium 
szkolne dotyczy uczniów szkół publicz-
nych i niepublicznych do czasu ukończe-
nia edukacji, ale nie dłużej niż do ukoń-
czenia przez ucznia 24 roku życia.
Stypendium szkolne realizowane będzie 
poprzez refundację poniesionych wydat-
ków, na podstawie przedłożonych faktur 
wystawionych imiennie na wnioskodaw-

cę (rodzica lub pełnoletniego ucznia, któ-
remu przyznano stypendium), z których 
to dokumentów wynikać będzie przezna-
czenie (rodzaj) zakupionych produktów 
i usług. 
Prawo do stypendium będzie ustalane 
na podstawie dochodów rodziny z mie-
siąca poprzedzającego złożenie wniosku. 
Maksymalna wysokość dochodów okre-
ślona  jest w ustawie rządowej i wynosi 
obecnie 823,00 złotych na osobę w ro-
dzinie. Kwotę otrzymanego świadcze-

nia można przeznaczyć na: podręczniki, 
ćwiczenia szkolne, pomoce edukacyjne, 
plecak szkolny, tornister, torbę szkolną, 
woreczek do obuwia, piórnik, strój na lek-
cje wychowania fizycznego, strój galowy, 
artykuły szkolne, sprzęt komputerowy, 
można również dokonać opłaty za zaję-
cia edukacyjne.
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KRAJOWY FUNDUSZ 
SZKOLENIOWY
W 2025 roku istnieje możliwość sfinansowa-
nia kształcenia ustawicznego pracowników 
i  pracodawców w ramach Krajowego Fun-
duszu Szkoleniowego, jeżeli wpisze się ono 
w priorytety wydatkowania przedmiotowych 
środków ustalone przez Ministra właściwego 
do spraw pracy na bieżący rok, do których 
należą:
1. �Wsparcie rozwoju umiejętności i kwalifi-

kacji w zawodach określonych jako deficy-
towe na danym terenie tj. w powiecie lub 
w województwie.

2. �Wsparcie rozwoju umiejętności i kwalifika-
cji w związku z zastosowaniem w firmach 
nowych procesów, technologii i narzędzi 
pracy.

3. �Wsparcie kształcenia ustawicznego praco-
dawców i ich pracowników zgodnie z  po-
trzebami szkoleniowymi, które pojawiły się 
na terenach dotkniętych przez powódź we 
wrześniu 2024 roku.

4. �Poprawa zarządzania i komunikacji w fir-
mie w oparciu o zasady przeciwdziałania 
dyskryminacji i mobbingowi, rozwoju dia-
logu społecznego, partycypacji pracowni-
czej i wspierania integracji w miejscu pracy.

5. �Promowanie i wspieranie zdrowia psy-

Zapraszamy na najbliższe 

konsultacje telefoniczne doradcy 

podatkowego, które odbędą się 

w dniu 3 września 2025 r. 

w godzinach 10:00 – 13:00 

pod numerem telefonu 

796 609 755

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ

Konsultacje dla 
przedsiębiorców

chicznego oraz tworzenie przyjaznych 
środowisk pracy poprzez m.in. szkolenia 
z zakresu zarządzania wiekiem, radzenia 
sobie ze stresem, pozytywnej psychologii, 
dobrostanu psychicznego oraz budowania 
zdrowej i różnorodnej kultury organizacyj-
nej.

6. �Wsparcie cudzoziemców, w szczególności 
w zakresie zdobywania wiedzy na temat 
polskiego prawa pracy i integracji tych 
osób na rynku pracy.

7. �Wsparcie rozwoju umiejętności i kwalifika-
cji niezbędnych w sektorze usług zdrowot-
nych i opiekuńczych.

8. �Rozwój umiejętności cyfrowych.
9. �Wsparcie rozwoju umiejętności związa-

nych z transformacją energetyczną.
10. �Wsparcie rozwoju umiejętności i kwa-

lifikacji w związku z wprowadzeniem 
elastycznego czasu pracy z zachowa-
niem poziomu wynagrodzenia lub roz-
powszechnianiem w firmach work-life 
balance – priorytet dodano w kwietniu 
2025r.

Ponadto Rada Rynku Pracy zdefiniowała na-
stępujące priorytety wydatkowania tzw. re-
zerwy KFS:

1. �Wsparcie rozwoju umiejętności i kwalifika-
cji osób po 50 roku życia.

2. �Wsparcie rozwoju umiejętności i kwalifika-
cji osób z orzeczonym stopniem niepełno-
sprawności.

3. �Wsparcie rozwoju umiejętności i kwalifika-
cji osób z niskim wykształceniem.

4. �Wsparcie rozwoju umiejętności i kwalifi-
kacji w obszarach/branżach, które powia-
towe urzędy pracy określą na podstawie 
wybranych przez siebie dokumentów stra-
tegicznych, analiz czy planów rozwoju jako 
istotne dla danego powiatu czy wojewódz-
twa.

Powiaty Urząd Pracy w Wejherowie będzie 
prowadził nabór wniosków w dniach 8-12 
września 2025 r.
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Egzekucja administracyjna to proces 
przymusowego wykonania obowiąz-
ków wynikających z przepisów prawa, 
gdy zobowiązany nie wykonuje ich 
dobrowolnie. Obejmuje ona zarówno 
podatki i jak opłatę z tytułu gospo-
darowania odpadami komunalnymi 
(Podstawa prawna: Ustawa z dnia 17 
czerwca 1966 r. o postępowaniu egze-
kucyjnym w administracji (Dz. U. z 2025 
r. poz. 132 z późn. zm.)).

Zgodnie z art. 15 ww. ustawy egzekucja 
administracyjna może być wszczęta, jeżeli 
wierzyciel (Wójt Gminy Szemud), po upły-
wie terminu do wykonania przez zobowią-
zanego obowiązku, przesłał mu pisemne 
upomnienie, zawierające wezwanie do wy-
konania obowiązku z zagrożeniem skiero-
wania sprawy na drogę postępowania egze-
kucyjnego. 
Postępowanie egzekucyjne może być 
wszczęte dopiero po upływie 7 dni od dnia 
doręczenia tego upomnienia. 
Przedstawiony w artykule schemat (Sche-
mat 1) ukazuje przykładowe terminy usta-
wowe braku zapłaty 2 raty podatku do ter-
minu wszczęcia egzekucji administracyjnej. 
Jednocześnie przypominamy, że terminy do 
zapłaty podatku rolnego, leśnego, od nieru-
chomości wynikają bezpośrednio z ustaw 
i są to:
•	 1 rata podatku – do 15 marca,
•	 2 rata podatku – do 15 maja,
•	 3 rata podatku – do 15 września,
•	 4 rata podatku – do 15 listopada.
oraz dla podatku od środków transporto-
wych:
•	� 1 rata – do 15 lutego  

(za pierwsze półrocze),
•	� 2 rata – do 15 września  

(za drugie półrocze).

Opłatę z tytułu gospodarowanie odpada-
mi komunalnymi należy regulować mie-
sięcznie do 15 danego dnia miesiąca.

W celu uniknięcia wszczynania egzekucji ad-
ministracyjnej niezwłocznie po powstaniu 
zaległości podatkowej Urząd Gminy Sze-
mud uruchomił bezpłatną usługę SMS, któ-
ry informuje o istnieniu zaległości po termi-
nie płatności (oświadczenie SMS dostępne 
na stronie www.szemud.pl). 
Przypominam, że każdy Podatnik ma indy-
widualny numer konta dla podatków lokal-
nych i odpadów komunalnych (każdy numer 
konta jest inny).

Zbigniew
Toporek

Egzekucja administracyjna
– co, jak i dlaczego?

AKADEMIA LOKALNEGO PODATNIKA

Przedstawiamy również symulację kosztów 
egzekucyjnych (Schemat 2), które poniesie 
Podatnik w przypadku wszczęcia egzekucji 
administracyjnej. Wynika z niej jednoznacz-

nie, jak ważne jest terminowe regulowanie 
swoich zobowiązań podatkowych, aby pła-
cić tylko należność główną.

Schemat 1

Schemat 2
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Razem posprzątajmy naszą okolicę

Czy zastanawialiście się, jak piękna 
mogłaby być nasza okolica, gdyby każ-
dy z nas zadbał o nią choć odrobinę? 
Niedługo nadarzy się okazja, by wspól-
nie zrobić coś dla środowiska, dla siebie 
i dla przyszłych pokoleń. Zapraszamy 
do udziału w akcji „Sprzątanie Świa-
ta”, która odbędzie się w naszej gminie 
w sobotę, 20 września 2025 r. 

To nie tylko szansa, by pozbyć się śmieci 
z lasów, łąk czy poboczy dróg, ale też świet-
na okazja do integracji sąsiedzkiej, rozmów 
i  wspólnego działania. Każda para rąk się 
liczy! 
Wystarczy zabrać ze sobą dobre nastawie-
nie, a po rękawiczki i worki na odpady moż-
na zgłosić się do Sołtysów swojej miejsco-
wości. 

Nie bądźmy obojętni – pokażmy, że zależy 
nam na czystym i zdrowym środowisku!
Zróbmy to razem!

Jesienna zbiórka odpadów 
wielkogabarytowych
Zasady zbiórki objazdowej: 
1. �Chęć oddania odpadów wielkogabaryto-

wych należy zgłosić pod nr 58  739  78  14 
lub mailowo na: odpady@szemud.pl w ter-
minie od 15.09.2025 r. do 03.10.2025 r. (na-
leży podać dane osobowe, dokładny adres 
oraz numer telefonu i ew. uwagi dla firmy 
wywozowej). Zgłoszenia złożone po w/w 
terminie nie będą uwzględnione i następ-
ny odbiór odpadów wielkogabarytowych 
odbędzie się wiosną 2026 r.

2. �Odpady należy wystawić przed posesję 
dzień przed terminem odbioru lub do go-
dziny 6:00 w dniu odbioru w miejscu wi-
docznym i dostępnym dla pracowników 
firmy odbierającej.

3. �Firma wywozowa odbiera odpady wyłącz-
nie ze zgłoszonych wcześniej posesji i w ra-
mach ponoszonej opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi.

4. �Do wielkogabarytów zalicza się: szafy, ka-
napy, tapczany, fotele, krzesła, stoły, ma-
terace, meble ogrodowe, dywany, wycie-
raczki, armatura łazienkowa, lustra, ramy 
okienne (bez szkła), drzwi, lampy, karnisze, 
opony max 8 szt, zabawki dużych rozmia-
rów, rowery, wózki dziecięce. Odbierane 
będą wyłącznie odpady pochodzące z go-
spodarstwa domowego. 

5. �Od tegorocznej zbiórki, oprócz dotych-
czas odbieranych odpadów wielkogaba-
rytowych, odbierane będą także tekstylia 
i odzież pochodzące z nieruchomości za-
mieszkałych.

6. �Do tekstyliów i odzieży zalicza się: ubrania 
(męskie, damskie, dziecięce), w tym bielizna 
i odzież sportowa, obuwie, torebki, paski 
i  inne akcesoria odzieżowe, pościel, koce, 
narzuty, firany, zasłony, ręczniki, obrusy, 
ściereczki, tkaniny i materiały tekstylne.

Informujemy, iż wielkogabaryty oraz teks-
tylia i odzież można również dostarczyć we
własnym zakresie przez cały rok do PSZOK: 
w Kielnie (teren oczyszczalni ścieków) w po-

niedziałek i piątek w godz. 13.00-17.00, wto-
rek w godz. 8.00-13.00 w Szemudzie (teren 
oczyszczalni ścieków) w środę w godz. 8.00-
13.00, czwartek w godz. 13.00-17.00.

Prosimy mieszkańców Gminy Szemud o dostosowanie się do powyższych zasad. 
Wystawione przez mieszkańców odpady niezaliczane do w/w odpadów nie będą 
odebrane, a ich uprzątnięcie jest obowiązkiem właściciela nieruchomości!

Termin odbioru Miejscowość odbioru wielko gabarytów

25.10.2025 r. (sobota) Koleczkowo 1 i 2

27.10.2025 r. (poniedziałek) Dobrzewino, Karczemki

28.10.2025 r. (wtorek) Kielno, Rębiska, Warzno

29.10.2025 r. (środa) Bojano 1 i Bojano 3

30.10.2025 r. (czwartek) Bojano 2

31.10.2025 r. (piątek) Bojano 4

06.10.2025 r. (poniedziałek) Kamień

07.10.2025 r. (wtorek) Leśno, Kowalewo, Szemudzka Huta, Kieleńska Huta

08.10.2025 r. (środa) Łebno, Zęblewo

09.10.2025 r. (czwartek) Donimierz, Jeleńska Huta

14.10.2025 r. (wtorek) Częstkowo, Przetoczyno

15.10.2025 r. (środa) Będargowo, Łebieńska Huta

16.10.2025 r. (czwartek) Szemud, Głazica, Grabowiec

SEKTOR IISEKTOR I
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Gminne Przedsiębiorstwo Komunalne Szemud Spółka z o. o.
ul. Kartuska 13, 84-217 Szemud

Biuro obsługi klienta – 58 676 10 86 | Pogotowie wodno-kanalizacyjne – 601 341 464
e-mail: sekretariat@gpkszemud.pl

994 Drogi mieszkańcu przypominamy, iż wybierając telefon alar-
mowy nr 994 mamy możliwość skontaktowania się z naszym 
pracownikiem pod warunkiem, że znajdujemy się na terenie 
Gminy Szemud.

Bartosz
Pionk

WODA – NASZ LOKALNY SKARB. 
CZY DBAMY O NIĄ WYSTARCZAJĄCO?

Woda to życie – to nie slogan, lecz fakt. Bez niej nie byłoby ani ludzi, ani roślin, ani zwierząt. Choć Polska 
nie należy do krajów o dużych zasobach wodnych, często zapominamy, jak cenny to zasób. Jak wygląda 
sytuacja w naszej gminie? Czy umiemy z wodą postępować mądrze?

Ile mamy wody?
Polska ma jedne z najniższych zasobów wody pitnej w Europie – na jednego mieszkańca przypada rocznie 
ok. 1600 m³ wody, podczas gdy w Niemczech czy Francji to ponad 2–3 razy więcej.
W naszej gminie woda pochodzi głównie z:
• ujęć podziemnych, czyli studni głębinowych,
• zbiorników retencyjnych,
• oraz opadów – których, niestety, z roku na rok jest mniej.

Susze i powodzie – dwie strony tej samej monety
Zmiany klimatu sprawiają, że mamy coraz mniej deszczu wtedy, gdy jest potrzebny, i więcej gwałtownych opa-
dów, które spływają, nie nawadniając gleby. To prowadzi do:
• suszy rolniczych,
• obniżania poziomu wód gruntowych,
• a czasem nawet lokalnych podtopień.
Dlatego retencja – czyli zatrzymywanie wody tam, gdzie spadła – to dziś podstawa.

Co możemy zrobić lokalnie?
Każdy z nas może mieć wpływ na ochronę zasobów wodnych. Oto kilka prostych kroków:
• zbieraj deszczówkę – wykorzystasz ją do podlewania ogrodu, mycia auta czy nawet spłukiwania toalety.
• akładaj ogrody retencyjne – rośliny rodzime i mniej trawników to więcej zatrzymanej wilgoci w glebie.
• �oszczędzaj wodę w domu – zakręcaj kran przy myciu zębów, napraw cieknące baterie, używaj zmywarki i pralki 

z pełnym wsadem.
• �nie wylewaj chemii do kanalizacji – wiele substancji trafia do środowiska, zanieczyszczając rzeki i wody grunto-

we.
• bierz udział w lokalnych akcjach sprzątania rzek, stawów i rowów melioracyjnych.

Czy wiesz, że…?
W ciągu jednej minuty z odkręconego kranu może wypłynąć nawet 15 litrów wody. 
Do wyprodukowania jednej bawełnianej koszulki potrzeba aż 2700 litrów wody! 
Rośliny podlewane deszczówką rosną szybciej – jest dla nich zdrowsza niż woda kranowa.

Woda to nie tylko problem globalny, ale i lokalny
O wodzie warto rozmawiać nie tylko przy okazji suszy czy awarii wodociągu. To nasza wspólna odpowiedzialność 
– mieszkańców, rolników, władz gminy. Bo tylko działając razem, możemy zadbać, by wody nie zabrakło przy-
szłym pokoleniom.

Masz pomysł na poprawę gospodarowania wodą w naszej gminie? Napisz do nas! 
sekretariat@gpkszemud.pl
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KONKURSY

PROJEKT

WARSZTATY

Konkurs plastyczny „Czyste plaże o tym marzę”
- dla najmłodszych, na temat zaśmiecania plaż 
Zatoki Gdańskiej i Morza Bałtyckiego

Konkurs fotograficzny „Konsumpcjonizm 
w kadrze” – dla uczniów szkół podstawowych 
oraz ponadpodstawowych

Konkurs wokalny „Śpiewna nuta w każdej 
kropli” –  dla szkół i przedszkoli na tekst 
i wykonanie piosenki w tematyce ochrony wód 

Konkursy wiedzy ekologicznej 
– dla uczniów o specjalnych potrzebach 
kształcenia, na temat wpływu człowieka 
na atmosferę oraz na temat wpływu człowieka
na środowisko przyrodnicze

Konkurs zbiórki baterii 
– dla szkół i przedszkoli

Konkurs zbiórki zużytego sprzętu 
elektrycznego i elektronicznego
„Ekspert E.E. – czyli w trosce o środowisko” 
–  dla szkół i przedszkoli

Lider Lokalnej ekologii – wielozadaniowy, 
całoroczny projekt dla szkół i przedszkoli 
o tematyce ochrony powietrza

„Bliżej Europy - nowoczesne metody 
gospodarowania odpadami” – wizyta 
w EKO DOLINIE

„Ciepło dla Trójmiasta”
 – wizyta w obiektach OPEC

„Ujmowanie i uzdatnianie wody” oraz 
„Oczyszczanie ścieków” – wizyta
 w obiektach PEWIK GDYNIA

„Dzieci dla Bałtyku” – warsztaty dla 
najmłodszych w Akwarium Gdyńskim

„EkoBrzdące - detektywi ekologii” 
– warsztaty dla przedszkoli na temat
ochrony wód, powietrza i gospodarki 
odpadami

OFERTA EDUKACJI EKOLOGICZNEJ 2025/2026

dla szkół i przedszkoli z obszaru działania KZG

SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE:

Dział Ochrony Środowiska
Edukacja Ekologiczna
tel.: 58 624 45 99, wew. 39,45,46
e-mail: edukacja   kzg.pl@

Dział Gospodarki Odpadami
Edukacja Ekologiczna
tel.: 58 624 66 11 
e-mail: dgo   kzg.pl@

https://kzg.pl/edukacja/aktualna-oferta-edukacyjna/

KONTAKT

RAZEM CHRONIMY ŚRODOWISKO!
MATERIAŁ OPRACOWANY PRZEZ KOMUNALNY ZWIĄZEK GMIN „DOLINA REDY I CHYLONKI”  
UL. KONWALIOWA 1, 81-651 GDYNIA    WWW.KZG.PL   SEKRETARIAT@KZG.PL    TEL.: 58 624 66 11  

NASI
PARTNERZY

EKOLOGIA
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Łączymy pokolenia 
bez uzależnienia
W tym roku nasze KGW w Będargowie 
„Trzy Korony” kontynuuje współpracę 
z Gminą Szemud w ramach zadania pub-
licznego: przeciwdziałanie uzależnie-
niom i patologiom społecznym poprzez 
projekt pn. „Łączymy pokolenia bez uza-
leżnienia”.

„Człowieka nie należy wychowywać tylko do 
zawodu, ale także do twórczego wypoczynku. 
Jest to bowiem jedyna forma wykorzystywania 
wolnego czasu, jaka człowieka odbudowuje 
wewnętrznie i czyni z niego istotę usatysfak-
cjonowaną i zdrową.” 

Władysław Kopaliński

Od kwietnia do czerwca 2025 r. zrealizowa-
łyśmy pierwszą część zadania. Odbyło się 
spotkanie z psychologiem dla dzieci i mło-
dzieży ze Szkoły Podstawowej w Łebieńskiej 
Hucie, podczas którego została przybliżona 
wiedza o tym, jak wielki i niszczący wpływ 
ma spożywanie alkoholu na organizm czło-
wieka oraz jak podstępnie niszczy relacje ro-
dzinne i międzyludzkie. Dzieci i młodzież do-
wiedziały się również jaki pozytywny wpływ 
ma rozwój zdrowych nawyków, w tym krea-
tywne i twórcze spędzanie czasu wolnego, 
na ustrzeżenie się przed uzależnieniem od 
alkoholu i innych używek.

Odbyły się także trzy spotkania rękodziel-
nicze podczas których, dorośli, dzieci i mło-
dzież zajęli się zdobieniem przedmiotów 
z wykorzystaniem technik i motywów ka-
szubskich. Uczestnicy warsztatów zdobili 
drewniane puzderka na biżuterię, malowa-
li porcelanowe filiżanki oraz ozdabiali ka-
szubskimi wzorami materiałowe trampki. 
W  przedwakacyjnym czasie zrealizowały-
śmy również dwa warsztaty kuchni kaszub-
skiej łączącej pokolenia. Warsztaty dla dzie-
ci, młodzieży i os. dorosłych prowadzone 
przez członków naszego Koła były nie tylko 
smaczne i pouczające, ale także pełne śmie-
chu i dobrej zabawy.

Po wakacyjnej przerwie wracamy z nową 
siłą do kontynuacji projektu. Przed nami 
jeszcze ostatnie warsztaty kulinarne i ręko-
dzielnicze, a na zakończenie zadania zaba-
wa taneczna dla seniorów 60+.

A kiedy, co i gdzie? Dowiesz się na 
naszej stronie na Facebooku: 

 kgwwbedargowietrzykorony

Jadwiga 
Kuczkowska 

INFORMACJE
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Projekty dodają 
nam skrzydeł….
Po letnim wypoczynku wracamy do pra-
cy z nowymi siłami do realizacji wyzna-
czonych zadań. Pracy wiadomo wszyscy 
mamy aż nadto, a czasu wiecznie za mało. 
Dlatego My KaGieWuszki znalazłyśmy al-
ternatywę na wieczny życiowy pośpiech 
poprzez organizację działań społecznych 
dla lokalnej społeczności. Mieszkań-
ców, których znamy lub możemy bliżej 
poznać; dla dzieci, młodzieży i  osób do-
rosłych, których możemy wyciągnąć 
z domu i zainspirować działaniami inny-
mi niż codzienne obowiązki. A projekty?! 
Projekty dodają nam skrzydeł…

Już od września ruszamy z warsztatami 
z  haftu kaszubskiego czepcowego w ra-
mach projektu pn. „Haft czepcowy (od) 
nowa – powrót do tradycji”. Jest to zadanie, 
które zostało docenione i wytypowane do 
realizacji w programie konkursowym FOLK 
(OD)NOWA Narodowego Instytutu Kultury 
i Dziedzictwa Wsi. 
W ramach zadania zostanie przeprowadzo-
ny kurs haftu czepcowego, jako pochodnego 
kaszubskiej złotnicy. Kurs będzie obejmo-
wał cykl 4 spotkań warsztatowych. Podczas 
spotkań uczestnicy zapoznają się z wiedzą 
o hafcie czepcowym, poznają jego historię 

i elementy. Nauczą się techniki wyszywa-
nia, podstawowych ściegów, przygotowa-
nia płótna do haftu i metodę przenoszenia 
wzorów. Poznają metody wykańczania haf-
tów i sposoby jego konserwacji. Warsztaty 
skierowane są do osób ze lokalnej spo-
łeczności zainteresowanych nauką haftu 
czepcowego i członków KGW w Będargowie 
„Trzy Korony”. Podsumowaniem zadania bę-
dzie wystawa wykonanych prac, spotkanie 
z  etnografem oraz członkami Klubu Haftu 
Kaszubskiego Tulpa z Wejherowa dla miesz-
kańców społeczności lokalnej. 
Głównym celem projektu jest rozwój lokal-
nych tradycji i folkloru kaszubskiego, jako 
elementu tożsamości społecznej i kulturo-
wej Kaszub, w tym odświeżenie haftu czep-
cowego praktykowanego na Kaszubach 
w  XX-leciu międzywojennym 
przy rekonstrukcji strojów ludo-
wych, a po II wojnie światowej 
przy haftowaniu serwet, obru-
sów, makatek, bluzek itp. Prze-
prowadzenie warsztatów teo-
retyczno-praktycznych z  haftu 
czepcowego ma sprzyjać mię-
dzypokoleniowej wymianie do-
świadczeń i wspólnej nauce, po-
przez zaangażowanie różnych 

grup wiekowych mieszkańców i członków 
KGW w  Będargowie „Trzy Korony”. Nasze 
Koło dąży do odtworzenia kaszubskiego rę-
kodzieła na terenie swojego działania oraz 
jego promocji. Haft kaszubski jest pięknym 
elementem kaszubskiej kultury ludowej, 
do którego powoli się wraca i wykorzystuje 
w  nowoczesnym designie czy rozwijanych 
pasjach. Zadanie ma też na celu poprawę 
aktywności społecznej i kulturalnej oraz 
wzmocnienie poczucia wspólnoty wśród 
mieszkańców małych miejscowości. 

Serdecznie zapraszamy do obejrzenia 
relacji z realizacji zadania na naszym profilu 

na Facebooku:

 kgwwbedargowietrzykorony

Zadanie zostało dofinansowane ze środków Narodowego Instytutu Kultury i Dziedzictwa Wsi w Programie Folk (od)nowa.

Koło Gospodyń Wiejskich w Będargowie „Trzy Korony”
zaprasza do udziału w kursie haftu kaszubskiego czepcowego

realizowanego w ramach projektu:

„Haft czepcowy (od) nowa – powrót do tradycji”
 

Projekt obejmuje:
cykl 4 spotkań z twórcą ludowym i znaną hafciarką kaszubską
Barbarą Jaedtka-Walaszkowską
naukę haftu czepcowego wraz z całością pracy z płótnem
 wystawę wykonanych prac podczas kursu
 spotkanie z etnografem Benitą Grzenkowicz-Ropelą z Muzeum Piśmiennictwa
i Muzyki Kaszubsko-Pomorskiej w Wejherowie
 spotkanie z członkiniami Klubu Haftu Kaszubskiego Tulpa z Wejherowa

Realizacja projektu: 1.08.2025– 30.10.2025

Spotkania warsztatowe:

8 i 15 września 2025 godz.16.30-19.30
6 i 13 października 2025 godz. 16.30-19.30

Liczba miejsc: 10 osób

Zapisy: 663-831-330 p. Jadzia

Zadanie zostało dofinansowane ze środków Narodowego Instytutu Kultury 
i Dziedzictwa Wsi w Programie FOLK (OD)NOWA

INFORMACJE

Jadwiga 
Kuczkowska 
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Wakacyjna przygoda 
w bibliotekach

Wakacje to czas wypoczynku, urlopów, 
ale też czas, który można spędzić krea-
tywnie, czas przygód, które na nas czeka-
ją. Tak też jak co roku biblioteki publiczne 
zapraszały na różne atrakcje wakacyjne. 

Biblioteki w wakacje pracowały w nieco 
zmienionych godzinach, a w miesiącu lipcu 
w bibliotece w Kielnie odbyło się skontrum 
– tkz. spis książek. Jest to dość ciężka pra-
ca gdyż trzeba każdą książkę zdjąć z półki 
i sczytać w katalogu. Spis uważamy za bar-
dzo udany i chcielibyśmy podziękować Wam 
kochani czytelnicy, że tak pięknie dbacie 
o nasze książki i oddajecie w terminie.
W m-cu lipcu i sierpniu p. Karina zapraszała 
na kreatywne warsztaty i muzykowanie z gi-
tarą. Dzieci mogły zrobić sobie pudełko na 
wakacyjne skarby, ale poznały także tajniki 
projektowania graficznego – tworząc swoje 
inicjały i stworzyły bajkowy świat metodą 
filcowania na sucho. Był to czas gdzie p. Ka-
rina w trakcie zajęć muzykowania z gitarą, 
pokazywała dzieciom budowę gitary i uczy-
ła podstawowych chwytów, jak i nie zabra-
kło wspólnego śpiewania wakacyjnych pio-
senek. 
W lipcu p. Grażyna przy bibliotece w Łebnie 
zaprosiła dzieci do zabaw ruchowych na 
świeżym powietrzu była kreda chodnikowa, 
bańki mydlane i szereg zabaw ruchowych 
na boisku przy szkole. 
W sierpniu biblioteki publiczne w Kielnie, 
Bojanie, Szemudzie i Łebnie zamieniły się 
w prawdziwe miasteczka Dzikiego Zacho-
du! Podczas czterech „Nocy w Bibliotekach” 

odbyła się wyjątkowa Kowbojska Przygo-
da, która na długo pozostanie w pamięci 
uczestników.
Każdy wieczór rozpoczynał się punktual-
nie o 16:00 w bibliotecznym „Saloon’ie”. 
Tam Szeryfowie – czyli bibliotekarki – witali 
młodych uczestników, wręczali im kapelu-
sze, chusty oraz przypinki z kowbojskimi 
pseudonimami. Od tej chwili nikt nie był już 
Kasią czy Antkiem – wszyscy stali się miesz-
kańcami Dzikiego Zachodu. Wspólne zdjęcia 
w strojach trafiały później na pamiątkowe 
dyplomy „WANTED”.
Najwięcej emocji budziła „Gorączka Złota” 
– zabawa, w której dzieci rozwiązywały za-
gadki ukryte wśród bibliotecznych półek, 
przy donicach i rekwizytach związanych 
z Dzikiem Zachodem. Każda prawidłowa od-
powiedź prowadziła do kolejnej wskazówki, 
aż wreszcie tropy kierowały na zewnątrz, 
gdzie czekały bryłki złota. Złoto trafiało do 

Bibliotekarze

BIBLIOTEKA
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„skupu”, a zdobyte bony dzieci wymieniały 
na słodkie nagrody podczas finału.
W części plastycznej uczestnicy tworzyli 
własne konie z pianek i włóczki, nadając im 
imiona. Potem przyszedł czas na „Trening 
Młodego Kowboja” – hobby horse slalom, 
rzucanie lasso, rzuty podkową, unikanie 
„kaktusów i węży”, a nawet jazdę na „byku”. 
Ptaki nad biblioteką. Jednym z największych 
hitów wieczoru był pokaz „Skrzydlaty Duch 
Pustyni” – spotkanie z żywymi ptakami dra-
pieżnymi, które to zaprezentowali nam p. 
Mateusz z p. Wioletą (Szponem i Mieczem). 
Uczestnicy nocek mogli z bliska zobaczyć 
sokoły, sowy i myszołowy, posłuchać opo-
wieści o ich zwyczajach, a także obserwo-
wać przeloty ptaków nad głowami widzów.
Pod koniec wieczoru uczestnicy uczyli się 
prostych figur tańca kowbojskiego w ryt-
mie muzyki country, a następnie oglądali 
film z  nutą dzikiego zachodu. Na koniec 
wszystkim wręczono pamiątkowe dyplomy 
„WANTED” oraz słodkie upominki w zamian 
za zdobyte bony.

Wspólna zabawa, elementy edukacyjne, 
ruch na świeżym powietrzu i spotkanie 
z żywymi zwierzętami stworzyły wyjątkową 
atmosferę, w której biblioteki stały się cen-
trum przygód i dobrej energii.

Biblioteki Gminy Szemud po raz kolejny 
udowodniły, że czytelnictwo i zabawa mogą 

iść w parze, że są miejscem, w którym moż-
na połączyć edukację, kreatywność i do-
skonałą zabawę. Wakacyjna przygoda to 
połączenie edukacji, ruchu i zabawy. Dzieci 
uczą się współpracy, rozwiązują zagadki, 
poznają przyrodę i historię – a wszystko to 
w atmosferze pełnej śmiechu, kreatywności 
i dobrej przygody.

BIBLIOTEKA
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Józef 
BaszanowskiPodróże wakacyjne UTW

Wakacje, czas zasłużonego odpoczynku 
po intensywnie spędzonym roku akade-
mickim, czas relaksu i indywidualnych 
wojaży. Jednak słuchacze UTW nie zwal-
niają tempa i wzorem ubiegłego roku ko-
rzystają ze zorganizowanych specjalnie 
dla nich wyjazdów. 

Pierwsza wycieczka odbyła się jeszcze 
w  czasie trwania roku akademickiego. 
Wtedy to, wraz z paniami z Koła Gospodyń 
Wiejskich w Szemudzie, wyruszyliśmy na 
„podbój” Malborka. Wycieczkowicze wy-
pełnili dwa autokary, a w celu zwiedzania 
zamku malborskiego musieliśmy podzielić 

się na cztery grupy. Relację z tej wyprawy 
mogliście przeczytać w lipcowym nume-
rze Lesôka. Na pierwszy wakacyjny wyjazd 
wyruszyliśmy 11. lipca. Zaczęliśmy od od-
wiedzenia zabytkowego kościoła w Swarze-
wie, gdzie odbywają się coroczne odpusty, 
dzięki czemu jest to miejsce docelowe wielu 
pielgrzymek. Następnie pojechaliśmy do 
Helu, gdzie zwiedziliśmy Muzeum Obrony 
Wybrzeża. Kolejnym ciekawym obiektem 
było Muzeum Rybołówstwa mieszczące 
się w dawnym kościele ewangelickim, któ-
rego początki sięgają XV w. Po przerwie na 
obiad i kawę zrobiliśmy pieszą wędrówkę 
i dotarliśmy do miejsca nazwanego „Począ-

tek Polski”. W  drodze powrotnej odwiedzi-
liśmy Juratę. Ta turystyczna miejscowość 
robi fantastyczne wrażenie. Można tam 
zobaczyć pięknie wykonany pomnik bogini 
Juraty, która zgodnie z legendą zamieszki-
wała w bursztynowym zamku na dnie Bał-
tyku. Miejscowość posiada również całkiem 
okazałych rozmiarów molo wychodzące na 
Zatokę Pucką. Jedenaście dni później na tę 
samą trasę pojechała druga grupa słucha-
czy UTW, a w międzyczasie wyruszyliśmy 
na zwiedzanie atrakcji Gdańska. Tę wypra-
wę rozpoczęliśmy od wędrówki po Górze 
Gradowej, gdzie dawne forty broniły kiedyś 
mieszkańców grodu nad Motławą przed 
wrogimi wojskami. Dziś Góra Gradowa peł-
ni funkcję muzealną. Ciekawostką jest to, że 
dwa razy do roku na wielkim maszcie usa-
dowionym na szczycie góry powiewa długa 
na 8 metrów kaszubska flaga. Zawieszana 
jest na całą dobę w Dniu Jedności Kaszubów 
- 19 marca, oraz w Dniu Flagi Kaszubskiej 
18 sierpnia. Kolejnym odwiedzonym przez 
nas miejscem było Europejskie Centrum 
Solidarności, gdzie mogliśmy przypomnieć 
sobie czas walki z  komunistycznym syste-
mem. Kolejnym odwiedzonym tego dnia 
miejscem była Twierdza Wisłoujście. Ten za-
bytkowy obiekt, po niedawno zakończonym 
remoncie, został udostępniony do zwie-
dzania i był głównym celem naszej wypra-
wy. W sierpniu wyruszyliśmy na wycieczkę 
objazdową „Wokół Jeziora Żarnowieckiego”. 
Odwiedziliśmy Piaśnicę -miejsce masowych 
egzekucji na ludności polskiej w czasie II WŚ. 
Drugi postój mieliśmy w Świecinie, małej 
miejscowości znanej z bitwy z Krzyżakami 
w roku 1462. Następnie wędrując Sowim 
Jarem dotarliśmy do zamku w Krokowej 
gdzie nasz przewodnik, pan Radek, opo-
wiedział nam historię tego fascynującego 
miejsca. Potem udaliśmy się na zwiedza-
nie klasztoru i jego skarbca w  Żarnowcu. 
W drodze do Nadola przekroczyliśmy daw-
ną granicę na rzece Piaśnicy, a  na miejscu 
odwiedziliśmy skansen z zabytkowymi cha-
tami kaszubskimi. Na przystani w  Nadolu 
mieliśmy chwilę na odpoczynek przy kawie 
i lodach, by następnie obejrzeć Elektrownię 
Szczytowo-Pompową w Czymanowie i rui-
ny Elektrowni w Żarnowcu. Na zakończenie 
odwiedziliśmy jeszcze małą miejscowość Ty-
łowo z kościółkiem i zabytkowym dworem. 
Ze względu na dużą ilość chętnych, tę trasę 
również powtórzyliśmy w drugim terminie. 
O ewentualnych następnych wycieczkach 
będę Was informował na bieżąco przez me-
dia społecznościowe.
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GCKSiR

„Baczyński” – spektakl o miłości 
silniejszej niż śmierć i słowie 
mocniejszym niż kula
Jeden głos. Jedna klawiatura fortepianu. 
I  cały świat – rozpięty między ruinami 
Warszawy pulsującym rytmem współ-
czesności. „Baczyński” to poetycki spek-
takl teatralny, który staje się intymną 
rozmową z  czasem, śmiercią i samym 
sobą. To próba uchwycenia fenomenu 
Krzysztofa Kamila Baczyńskiego – poe-
ty, kochanka, żołnierza – którego życie 
i twórczość wciąż rezonują w naszej zbio-
rowej świadomości.

Na scenie zderzają się dwa światy: dramat 
wojny i delikatność miłości. Aktor wciela się 
w Baczyńskiego – nie pomnikowego, niepa-
tetycznego, lecz człowieka rozdartego mię-
dzy powinnością a pragnieniem życia. Obok 
niego – pianistka, kobieta-cień, Basia, mu-
zyczne alter ego, świadek i komentator. Jej 
obecność jest liryczna, czasem niespokojna, 
czasem czuła – tak jak wspomnienie o tej, 
dla której pisał najpiękniejsze strofy.
Spektakl oparty jest na autentycznych 
wierszach Baczyńskiego, fragmentach po-
ruszającej powieści Katarzyny Zyskowskiej 
„Szklane ptaki. Opowieść o miłościach 
Krzysztofa Kamila Baczyńskiego” (Znak Lite-
ranova, 2022) oraz autorskich monologach, 
które tworzą pomost między przeszłością 
a teraźniejszością. Warstwa dźwiękowa nie 
ogranicza się do klasycznego akompania-
mentu – muzyka żyje na scenie, oddycha 
z  tekstem, przemienia się od subtelnych 
pieśni w mocny, współczesny rytm – łącz-
nie z rapem, który staje się współczesnym 
echem poetyckiego gniewu i buntu.
Światło i scenografia są oszczędne, ale 
znaczące. Zbudowane tak, by nie odciągać 
uwagi, lecz pogłębiać doświadczenie – jak-
by świat na chwilę zatrzymał się między 
dwiema epokami. Wszystko, co dzieje się na 
scenie, ma swoje echo w duszy widza – tam, 
gdzie historia przestaje być tylko opowieś-
cią, a staje się pytaniem: co ja zrobiłbym na 
jego miejscu?
To nie tylko spektakl o wojnie. To spektakl 
o młodości, która nie miała czasu doros-
nąć. O miłości, która była schronieniem. 
O twórczości, która była bronią. I o współ-
czesnym świecie, który wciąż potrzebu-
je takich głosów jak Baczyński – czułych, 
gniewnych, prawdziwych. Spektakl powstał 
dzięki wsparciu stypendium dla twórcy kul-
tury z budżetu Województwa Pomorskiego 
na roku 2025 i jest przykładem niezależnej, 
autorskiej sztuki teatralnej, która łączy po-

kolenia – nie tylko na widowni, ale i w sercu.
Spektakl uzyskał patronat honorowy Mar-
szałka Województwa Pomorskiego Mie-
czysława Struka oraz patronat honorowy 
Muzeum Literatury im. Adama Mickiewicza 
w Warszawie.
Mecenasem spektaklu jest firma TORUS – li-
der na rynku nieruchomości komercyjnych, 
która od lat wspiera młodych artystów i sta-
wia na oddolne inicjatywy twórcze, wierząc, 
że kultura i sztuka budują wspólnotę równie 
mocno jak architektura przestrzeni. 

Partnerem spektaklu premierowego jest 
GCKSiR w Szemudzie, które otwiera swoje 
drzwi dla artystycznych poszukiwań i lokal-
nych spotkań ze sztuką najwyższej próby. 

Twórcy spektaklu:
Reżyseria – Piotr Jankowski
Scenariusz – Konrad Stein
Obsada – Viktoria Koshuba, Konrad Stein
Muzyka – Viktoria Koshuba
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II Interdyscyplinarny Plener 
Artystyczny MOC Sztuki
W dniach 7-10 sierpnia przy Centrum 
Samorządowym w Szemudzie, Gminne 
Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji 
zorganizowało II Interdyscyplinarny 
Plener Artystyczny MOC Sztuki. Zgro-
madził on artystów z różnych dziedzin, 
tworząc niezwykłą przestrzeń do wy-
miany inspiracji i talentów. 

W ramach pleneru miały miejsce trzy głów-
ne wydarzenia:

• XVII Powiatowo-Gminny Plener Rzeź-
biarski – uczestniczyło w nim 8 rzeźbiarzy, 
z czego aż 4 reprezentowało gminę Szemud. 
Artyści tworzyli rzeźby w drewnie., głównie 
w lipie. Tematem przewodnim tegoroczne-
go pleneru były postaci z legend i mitów 
kaszubskich. W tym roku po raz pierwszy 
najlepsze prace zostały nagrodzone. I tak 
ZŁOTE DŁUTO otrzymał mieszkaniec Gdyni 
Paweł Zelmański, za wyrzeźbienie monu-
mentalnego kaszubskiego, monumental-
nego gryfa. SREBRNYM DŁUTEM została 
nagrodzona mieszkanka Kieleńskiej Huty – 
Lucyna Potrykus, za wyrzeźbienie pięknego 
krasnala. 

• XVII Powiatowo-Gminny Plener Ma-
larski. Podczas pleneru powstało 14 wy-
jątkowych obrazów, które w różnorodny 
sposób ukazują piękno i różnorodność tego 
regionu. Tematyka „Kaszuby wczoraj i dziś” 
pozwoliła artystom na swobodne wyraże-
nie swoich wizji, łącząc elementy legend, 
krajobrazów, ludzi i codziennych scen. I tu 
jury przyznało nagrody: ZŁOTĄ PALETĘ za 
najlepszą pracę plenerową i całokształt 
twórczości otrzymała malarka, poetka – 
znana nam pani doktor Ewa Lewandowska 
z Kieleńskiej Huty. SREBRNĄ PALETĘ jury 
przyznało Jadwidze Kuczkowskiej z Będar-
gowa – tu jesteśmy szczególnie dumni, po-
nieważ pani Jadzia jest pracownikiem GCK-
SiR. Jury przyznało również wyróżnienia. 
Otrzymały je: Barbara Łaban z Gdańska, Bo-
gusława Bach z Wejherowa i Kinga Potrykus 
z Kieleńskiej Huty.

• Plener Ceramiczny – 14 ceramiczek 
tworzących na co dzień w Akademii Sztuk 
Tradycyjnych i Współczesnych z siedzi-
bą w  Kielnie, pracowało nad wypalaniem 
swoich prac techniką raku. To starożytna 
japońska technika, która nadaje ceramice 
unikalny, niepowtarzalny wygląd. Małgo-
rzata Kaszubowska prowadząca pracownie 

Aleksandra
Perz

ceramiczną w  gminie Szemud jest niezwy-
kle zadowolona, ponieważ efekty pracy są 
niezwykle piękne i niepowtarzalne. W tej 
kategorii jury również doceniło twórczynie. 
ZŁOTY TOCZEK otrzymała Beata Chmura 
z Bojana, a SREBRNY TOCZEK trafił do Bea-
ty Wentk z Warzna. Wyróżnienie otrzymała 
Małgorzata Nowierska.

• Plener Sztuk Wszelakich – tu mieliśmy 
jedną uczestniczkę – była nią Barbara Dunst 
w Bojana, która haftowała, tworzyła koronki 
i dzieliła się z nami pięknem swych dzieł.
Gratulujemy z całego wszystkim uczestni-
kom Pleneru, a szczególnie laureatom. Je-
steśmy bardzo dumni z tego, iż jury doceni-
ło tak wielu twórców z gminy Szemud.
Podczas pleneru odbyły się jednodniowe 
warsztaty plastyczne „Kolorowa paleta” 
dla dzieci, które malowały kaszubskie wzo-
rów na koszulkach, torbach i drewnianych 
przedmiotach. Takie zajęcia, to nie tylko 

świetna zabawa, ale także okazja do pozna-
nia bogatej kultury i tradycji regionu. Bez 
wątpienia takie działania wspierają rozwój 
wyobraźni, kreatywności i zdolności ma-
nualnych dzieci, a jednocześnie pomagają 
im odkrywać swoje talenty i kształtować 
charakter. Sztuka ma niezwykłą moc wy-
chowawczą – uczy cierpliwości, precyzji, 
wytrwałości, a także pozwala wyrazić siebie 
i swoje emocje. Pomaga także zbudować 
pewność siebie i poczucie własnej warto-
ści. Warsztaty artystyczne, to piękny i nie-
wymuszony sposób na wspieranie rozwoju 
i kształtowanie przyszłych artystów, którzy 
będą dumni z własnej twórczości i korzeni.
II Interdyscyplinarny Plener Artystyczny 
pokazał, jak silna jest nasza lokalna sce-
na artystyczna i jak ważne jest wspieranie 
twórców. Mamy nadzieję, że to wydarzenie 
stanie się coroczną tradycją, inspirującą za-
równo artystów, jak i mieszkańców.

GCKSiR
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Wakacyjne Bajeczne 
Spotkania Teatralne
Warsztaty teatralne dla dzieci pod na-
zwą „ Bajeczne spotkania teatralne” to 
wydarzenia, które odbywają się w Gmi-
nie Szemud cyklicznie w czasie wolnym 
od zajęć szkolnych. To propozycja dla 
tych młodych osób, które lubią wystę-
pować na scenie. 

W lipcu odbyły się one w dwóch miejsco-
wościach: w Szemudzie oraz w Bojanie. 
Obie serie spotkań były oparte na polskich 
piosenkach. Od Kabaretu Starszych Pa-
nów, przez piosenki Agnieszki Osieckiej, aż 
po Obywatela GT. Ułożone wg scenariusza 
napisanego specjalnie na warsztaty przez 
instruktorów zajęć Aleksandrę Perz i Benia-
mina Koralewskiego, tworzyły dynamiczne, 
poetyckie spektakle. W Szemudzie dzieci 
miały okazję przygotować przedstawienie 
pt. „Piosenka jest dobra na wszystko”, nato-
miast w Bojanie „Gdzie oni są?”.

To były naprawdę świetne warsztaty! Uta-
lentowane dzieci, pracowite, chętne i pełne 
energii. Mimo pięknej pogody, zachęcają-
cej do spędzania czasu na świeżym powie-
trzu, wybrały udział w warsztatach. Brawo! 
Ostatniego warsztatowego dnia, zorganizo-
wany został premierowy pokaz, na który za-
proszeni zostali rodzice i przyjaciele uczest-
ników. To już nasz warsztatowy zwyczaj. 
Choć 5 dni, to niewiele na przygotowanie 
przedstawienia, to wszyscy dokładają sił, 
by wyszło jak najlepiej – i wychodzi. W tym 
roku instruktorzy postanowili podnieść 
poziom trudności poprzez wprowadzenie 
elementów musicalowych – śpiew i taniec. 
Okazało się, że i te trudności udało się opa-
nować, dzięki zespołowej pracy. 

Takie warsztaty, to nie tylko świetna zaba-
wa. Teatr jest formą edukacji. Rozwija wy-
obraźnię i kreatywność, wzmacnia pewność 
siebie, uczy pracy zespołowej i odpowie-
dzialności, poprawiają umiejętności komu-
nikacyjne, rozwija empatię, uczy cierpliwo-
ści i wytrwałości. Jest jeszcze wiele innych, 
równie ważnych argumentów. Jednym 
z nich jest zapotrzebowanie na takie zajęcia, 
więc GCKSiR w Szemudzie zaprasza na ba-
jeczne spotkania – już niebawem – czas tak 
szybko ucieka… 

Zatem do zobaczenia 
w czasie ferii zimowych

GCKSiR

Aleksandra
Perz
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Warsztaty dla młodzieży

Nasze Stowarzyszenie Koinonia Jan 
Chrzciciel prowadzi różne aktywności 
dla rodzin (warsztaty rozwojowe dla 
rodziców, Festiwal dla Rodzin „Alle…
święta”), w tym również szczególnie za-
angażowani jesteśmy w działalność dla 
młodzieży.  Od nowego roku szkolnego 
rozpoczynamy już 3 edycję warsztatów 
dla uczniów klas 8 w SP Bojano. 

W dzisiejszych czasach biegania z punktu do 
punktu, zdawania niezliczonej ilości egza-
minów, szerokiej cyfryzacji, często brakuje 

Impreza odbywająca się na górnym boi-
sku przy stadionie KKS Koleczkowo mia-
ła szczytny cel – została przeprowadzona 
z sukcesem zbiórka na budowę kościoła. 

Dopisała pogoda, a całość została utrzymana 
w wspaniałej atmosferze spotkania i integra-
cji mieszkańców. Atrakcje dla każdego przy-
gotowali organizatorzy festynu. Dzieci z za-
pałem korzystały z dmuchańca, a malowanie 
twarzy robiło, jak zawsze, furorę. Ogromną 
radość sprawiła im również wizyta chodzą-
cych maskotek.  Strażacy z OSP Bojano  zor-
ganizowali pokaz wozu strażackiego, a  dla 
dzieci ogromną kąpiel w pianie. Na scenie 
w Koleczkowie oraz wśród gości pokazy ofe-
rował iluzjonista, którego występ ufundował 
ksiądz proboszcz. Dużym zainteresowaniem 

cieszył się konkurs „Mam talent” oraz liczne 
konkursy z nagrodami, gdzie łącznie rozdano 
264 upominki. Nagrodą główną tegorocz-
nego Festynu Rodzinnego był rower. Wśród 
cennych nagród znalazły się również vou-
chery o wartości 100 zł każdy, ufundowane 
przez lokalnego przedsiębiorcę – kwiaciarnię 
Aniołkowo. Za ofertę gastronomiczną odpo-
wiadało  KGW Koleczkowo, serwując pyszne 
domowe wypieki. Pani Ewa Rogocka podaro-
wała 10 blach ciast, z których dochód prze-
znaczony zostanie na organizację przyszłych 
wydarzeń. Na festynie obecni byli także lo-
kalni wystawcy z rękodziełem i naturalnymi 
kosmetykami.Kluczowym elementem o wy-
miarze  charytatywnym był pchli targ. Ze-
brane z niego środki w całości zasilą fundusz 
budowy kościoła w Koleczkowie.

Dziękujemy Sołtysowi razem z Radą Sołecką, 
Radnemu, KGW Koleczkowo, Księdzu razem 
z Radą Parafialną i OSP Bojano. 

Urszula 
Lemke

Festyn Rodzinny w Koleczkowie

chwili spokoju i zatrzymania oraz zastano-
wienia się Kim jestem? Do czego dążę i czego 
tak naprawdę chcę i potrzebuję? Co daje mi 
szczęście, a co je rujnuje? Z tych nurtujących 
nas pytań, powstały warsztaty dla uczniów 
z  ósmych klas - „PoznajMYsię”. Właśnie na 
nich młodzież ma szansę. Czy emocje zawsze 
mają twarz? Jak zbudować zespół i rozwiązy-
wać konflikty? Czy to co nas dzieli również nas 
łączy? Jak wielką mają moc nasze słowa- budu-
ją czy rujnują? 
Wspólne warsztaty to świetna możliwość na 
rozwinięcie kompetencji miękkich, cudowna 

przygoda i głębsze poznanie najlepszego dla 
nas przyjaciela, czyli nas samych. Warsztaty 
są prowadzone przez Urszulę Lemke oraz 
Patrycję Podbereska z wykształcenia psy-
cholożki i pedagożki. Ten autorski program 
warsztatów, aby pogłębić umiejętność pa-
trzenia w głąb siebie i innych, ma dać mło-
dzieży radość, świetne wspomnienia i przy-
pomnieć, że marzenia się nie spełniają, ale 
się je spełnia! 

Dodatkowo raz w miesiącu w poniedziałek 
o  godzinie 19 w Bojanie w auli przy Przed-
szkolu Niepublicznym im. Jana Pawła II odby-
wają się spotkania warsztatowe dla młodzie-
ży szkoły średniej i studentów. To wspólne 
spędzanie wartościowego czasu na pogłę-
bianiu relacji z samym sobą oraz ludźmi wo-
kół. Spotkania prowadzone są przeze mnie 
– Urszulę Lemke, więc serdecznie zapraszam 
chętnych w tym wieku do wzajemnego budo-
wania relacji. 

O  szczegółach będziemy informować po-
przez Instagrama: spotkania.mlodych.bojano.

Obie inicjatywy są realizowane dzięki dofi-
nansowaniu ze środków gminnych na rea-
lizację zadania publicznego z zakresu prze-
ciwdziałania uzależnieniom i patologiom 
społecznym.
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ks. Łukasz 
Szymanowski

Młodzi Kaszubi 
w sercu Rzymu

W minione wakacje w Rzymie miał miej-
sce Jubileusz Młodych. Ponad 50-cio 
osobowa grupa osób zrzeszonych przy 
Parafii pw. śś. Apostołów Szymona i Judy 
Tadeusza w Chwaszczynie miała okazję 
uczestniczyć w tym wydarzeniu. 

 Drodzy przyjaciele, także i my tacy jesteśmy: 
do tego jesteśmy stworzeni. Nie do życia, w któ-
rym wszystko jest oczywiste i niezmienne, ale do 
egzystencji, która nieustannie odradza się w da-
rze, w miłości. W ten sposób nieustannie dążymy 
do czegoś „więcej”, czego żadna rzeczywistość 
stworzona nie może nam dać. Odczuwamy prag-
nienie tak wielkie i palące, że żadne napoje tego 
świata nie są w stanie go ugasić. W obliczu tego 
pragnienia nie oszukujmy naszego serca, pró-
bując je ugasić nieskutecznymi zamiennikami! 
Raczej wysłuchajmy go! Uczyńmy z niego stołek, 
na który możemy się wspiąć, aby jak dzieci, na 
palcach, wyjrzeć przez okno spotkania z Bogiem. 
Stańmy przed Nim, który na nas czeka, a nawet 
puka łagodnie w szybę naszej duszy – do takie-
go stylu życia zachęcał młodych ludzi papież 
Leon XIV podczas tegorocznego Jubileuszu 
Młodych w Rzymie, gdy wygłaszał swoją ho-
milię na Tor Vergata. 

Za nami dwa tygodnie przeżyte w sposób 
duchowy, jak i kulturowy. Podczas tego cza-
su mieliśmy okazję odwiedzić wiele miejsc, 

które związane są z naszą wiarą oraz histo-
rią. W pierwszej kolejności udaliśmy się do 
Częstochowy, aby zawierzyć nasze pielgrzy-
mowanie przed obrazem Czarnej Madonny. 
W drodze do Rzymu odwiedziliśmy zaciszny 
Asyż, czyli miasto św. Franciszka i św. Klary; 
Loretto, skąd wywodzi się znana katolikom 
„Litania loretańska”; Rimini, gdzie mogli-
śmy odpocząć od codziennych obowiązków. 
Najważniejszy czas spędziliśmy w Rzymie. 
W  Wiecznym Mieście udało nam się zoba-
czyć najbardziej charakterystyczne obiekty 
stolicy Włoch: Koloseum, Panteon czy także 
wywołującą ogromne wrażenia Fontannę di 
Trevi. Jednym z najważniejszych momentów 
tej pielgrzymki stało się przejście przez drzwi 
czterech Bazylik Większych, które są otwie-
rane średnio co 25 lat podczas Roków Jubile-
uszowych. Począwszy od Bazyliki św. Piotra 
w Rzymie, poprzez Bazylikę świętych Janów 
na Lateranie, Bazylikę Matki Bożej Większej, 
skończywszy na Bazylice św. Pawła za Mura-
mi, udało nam się obejrzeć przepiękne wnę-
trza tych świątyń oraz zanieść w nich nasze 
modlitwy. 29 lipca miało miejsce oficjalne 
rozpoczęcie Jubileuszu Młodych, gdzie na 
Placu św. Piotra w Rzymie odbyła się uro-
czysta Msza święta, po której po raz pierw-
szy spotkaliśmy się z papieżem Leonem XIV. 
Punktem kulminacyjnym naszej pielgrzymki 
była Msza święta na polach Tor Vergata, po-
przedzona sobotnim czuwaniem i adoracją 

Najświętszego Sakramentu. Oto słowa, któ-
re zapadły w pamięci młodych ludzi z całego 
świata, jakie papież Leon wypowiedział na 
pożegnanie: Nieście tę radość, ten entuzjazm 
na cały świat. Wy jesteście solą ziemi i świat-
łem świata. 

W drodze powrotnej do Chwaszczyna uda-
ło nam się odwiedzić Monte Cassino, gdzie 
wspólnie wznieśliśmy hołd i modlitwę za 
poległych walczących w obronie Polski i Eu-
ropy. Odwiedziliśmy także Padwę oraz Wie-
deń. Z całą pewnością miniony czas zapadnie 
w naszej pamięci na długo, a doświadczenia, 
które podczas niego zdobyliśmy, staną się 
pretekstem do dalszego odkrywania Pana 
Boga i kształcenia się w duchu wiary. 

Korzystając z okazji, pragniemy podziękować 
Gminie Szemud za udzieloną nam pomoc fi-
nansową. Dzięki tej współpracy udało nam 
się uczestniczyć w tym przepięknym wyda-
rzeniu, jakim był Jubileusz Młodych w Rzy-
mie. Teraz pozostaje tylko zadać sobie zasad-
nicze pytanie: co dalej? Takie samo pytanie 
padło przed tegorocznym wyjazdem, kiedy 
dopiero planowaliśmy podróż do Włoch. 
Może i tym razem Pan Bóg wezwie nas na 
kolejne Światowe Dni Młodzieży, tym razem 
w  odległych zakątkach Azji w stolicy Korei 
Południowej, w Seulu w 2027 roku. 

INFORMACJE
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Zawody Powiatowe MDP

Wędrówki „Wspólnej Ścieżki”

Łącznie piętnaście drużyn brało udział 
w zawodach Młodzieżowych Drużyn Po-
żarniczych Powiatu Wejherowskiego, 
które odbyły się 9 sierpnia br. na stadio-
nie sportowym w miejscowości Linia.

W kategorii dziewcząt zwyciężyła drużyna 
z  OSP Częstkowo. Drugie było MDP z OSP 
Rybno, a trzecie z MDP Linia.
Wśród chłopców triumfowała drużyna z OSP 
Góra. Na podium znalazły się też MDP z OSP 
Częstkowo i OSP Kaczkowo I.

W dniach 28-29 czerwca 2025 roku odby-
ła się nasza dwudniowa wycieczka do 
Ogrodów Tematycznych w Dobrzycy oraz 
do Darłówka. Nasza grupa pod opieką 
przewodnika zwiedziła ogrody utrzyma-
ne w różnych stylach: skalny, leśny, wod-
ny, ogród w stylu angielskim, japońskim, 
francuskim i śródziemnomorskim. 

Miejsce to zachwyca swym pięknem, roz-
machem, dbałością o rośliny i architekturę. 

Można tutaj zainspirować się, podpatrzyć 
i dopytać o wskazówki dotyczące uprawy 
i  pielęgnacji roślin. Wszystkim bardzo pole-
camy to miejsce.
Następnym naszym przystankiem był Dar-
łówek i Hotel „Jan”. w którym mieliśmy za-
planowany nocleg. Pogoda nam dopisała 
i chociaż tego dnia było bardzo wietrznie, 
spodobał się nam spacer pobliską plażą oraz 
uliczkami Darłówka. Bardzo nam zależało 
aby opiekunowie z naszego stowarzyszenia 

znaleźli trochę czasu wyłącznie dla siebie, 
oderwali się od rutyny dnia codziennego. 
Mogli też liczyć na wsparcie Pani psycholog, 
która towarzyszyła naszej grupie (indywidu-
alne rozmowy). 

Ta wycieczka była dla nas ogromnym wzmoc-
nieniem, jednak możliwa do realizacji dzięki 
wsparciu Gminy Szemud- pomoc finansowa 
i transport. Bardzo dziękujemy za pomoc 
i zrozumienie. 

Magdalena
Józefowicz

Stowarzyszenie
„Wspólna Ścieżka”

INFORMACJE
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XX Kaszubski Bieg Lesoków 
– sportowe emocje w Szemudzie

W Szemudzie w minioną sobotę, 16 
sierpnia, zrobiło się biegowo. Wszystko 
za sprawą jubileuszowego XX Kaszub-
skiego Biegu Lesoków, rozgrywanego 
w ramach cyklu Kaszuby Biegają. 

Na starcie stanęło 130 zawodników z całego 
regionu, a dodatkową energię wydarzeniu 
nadawały towarzyszące mu biegi rodzin-
ne i  przedszkolaków. Trasa liczyła 10 kilo-
metrów i choć malownicza – prowadząca 
wśród pól, lasów i kaszubskich pagórków 
– okazała się wymagająca. Przewyższenia 
dały się we znaki niejednemu uczestnikowi. 
Na szczęście pogoda była idealna – ciepło, 
ale nie upalnie – czyli dokładnie tak, jak ży-
czą sobie biegacze. Zwycięzcą tegorocznego 
biegu został Jakub Kozak z Gdańska, który 
linię mety minął z czasem 00:36:11. Wśród 
kobiet najlepsza była również gdańszczanka 
– Agnieszka Kujach – jej wynik to 00:42:52. 
Nie zabrakło także mocnych akcentów lokal-
nych. Najszybszym reprezentantem gminy 
Szemud został Maciej Magrian z Dobrzewi-
na, tuż za nim uplasował się Paweł Browar-
czyk ze Szemuda, a trzeci był Mirosław 
Kręgielewski z Bojana. W rywalizacji kobiet 
z gminy zwyciężyła Agnieszka Lindstaedt 
z  Jeleńskiej Huty, przed Teresą Malinowską 

SPORT

Aleksandra
Perz

ze Szemuda i Elżbietą Polaszek z Przetoczy-
na. W sumie gminę reprezentowało 13 bie-
gaczy. Nie zabrakło też sportowej zabawy 
dla najmłodszych – w ramach wydarzenia 
odbyły się Bieg Rodzinny i Bieg Przedszko-
laka. Każdy uczestnik – niezależnie od wie-
ku i osiągniętego wyniku – mógł cieszyć się 
z pamiątkowego medalu i… czekolady. Naj-
lepsi w poszczególnych kategoriach biegu 
dla dorosłych otrzymali także puchary, któ-

re wręczała Aleksandra Różewicz – kierow-
nik hali sportowej w Bojanie. Organizato-
rami wydarzenia byli twórcy cyklu Kaszuby 
Biegają wraz z Gminnym Centrum Kultury, 
Sportu i Rekreacji w Szemudzie. Dwudziesta 
edycja Biegu Lesoków pokazała, że sport łą-
czy, daje radość i integruje lokalną społecz-
ność. A kolejna okazja do biegowych emocji 
na Kaszubach już wkrótce!

Anna Potrykus z powołaniem 
do reprezentacji Polski
Jak podaje serwis prasowy klubu UKS SMS Łódź, 
piłkarka Anna Potrykus - wychowanka naszego klubu 
DRAGON Bojano, a obecnie występująca w rozgrywkach 
Orlen Ekstraligi kobiet zawodniczka łódzkiego klubu, 
została powołana na zgrupowanie reprezentacji 
Polski do lat 20 przed meczem towarzyskim przeciwko 
reprezentacji Węgier.
Gratulujemy!

Fot. Artur Kraszewski/APPA
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Krzyżówka nr 33

POZIOMO:
1. np. Earl Grey
5. nie umie ani czytać, ani pisać
10. organ kontroli państwowej
11. zabieg likwidujący zmarszczki
12. �polski park narodowy założony 

w 1954, którego symbolem jest kozica
13. krzątanina, latanina
14. niemiła księdzu
15. podlondyńskie lotnisko
16. obrzędy, ceremonie
18. okrężna droga
20. mania, dziwactwo
21. wiedza o rolnictwie
24. ptyś lub napoleonka
26. ciąg w kominie
29. dyrygent orkiestry wojskowej
30. grucha na dachu
32. rośnie w miarę jedzenia
33. adresat po otrzymaniu przesyłki
34. �polski samolot z Mielca (następca 

Iskry)
37. Helmut, były kanclerz Niemiec
38. podobne do fortepianu
40. wątkiem przeplatana
43. ubezpieczenie przed kradzieżą
44. funkcyjny lub rodzinny

45. dyskusja w sieci
46. kolanowy lub barkowy
47. �poprzednik Oddziałów Prewencji 

Policji z okresu PRL
48. �dom mieszkalny dla uczniów 

seminarium duchownego
49. kończy walkę w judo

PIONOWO:
1. broń drzewcowa straży pałacowej.
2. oświetla drogę przed samochodem
3. imię Kurosawy („Tron we krwi”)
4. „Synowie Albionu”, wyspiarze
5. �instalacja nowej wersji 

oprogramowania
6. chory na dychawicę oskrzelową
7. rysy twarzy
8. mydlane lub do masażu
9. �polska laureatka Nagrody Nobla 

z 2018 r., autorka „Biegunów”
17. �Marko, napastnik piłkarskiej 

reprezentacji Austrii
19. �miasto na Podkarpaciu z jedną 

z pierwszych na świecie rafinerii.
20. symbol chemiczny bizmutu
22. papieski Szwajcar

23. �nie przywiązując do czegoś wagi, 
przy okazji

25. �stosowana powszechnie 
w budownictwie drewnopochodna 
płyta o wiórach orientowanych

27. �zastąpiony przez Agencję Wywiadu 
i Agencję Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego

28. �Marek (1945 r.), wykonawca 
piosenek: „Dni, których nie znamy” 
i „Niepewność”

30. �oznaczenie sportowych 
benzynowych wersji VW

31. dawny zespół Anny Wyszkoni
35. �serial z Kusym, którego akcja 

rozgrywa się w Wilkowyjach
36. �film w reżyserii Krzysztofa 

Kieślowskiego z 1979 r. z tytułową 
rolą Jerzego Stuhra

37. �najlepsi zawodnicy w danej 
dyscyplinie sportowej

39. boczna w kościele
40. frontowy rów
41. trójatomowa cząsteczka tlenu
42. �łódzka uczelnia, która do 2003 r. 

kształciła oficerów wojskowej 
służby zdrowia

Rozwiązanie krzyżówki z poprzedniego numeru – hasło „MORSKIE OPOWIEŚCI”
POZIOMO: 1. SKRZYPCE; 6. SMAŻALNIA; 12. ITALIA; 13. ANTENAT; 14. OGRYZEK; 15. RING; 18. OMD; 19. JUNO; 20. KOREA; 21. ONA; 23. LIRYZM; 24. NAJEMNIK; 27. OBIECANA; 30. 
PASTERYZACJA; 31. JR; 33. WIST; 34. KOMISJA; 35. YAZOO; 37. GRYZONIE; 40. BIOGENETYKA; 42. OŚ; 43. GOBELINY; 48. JAŚMIN; 49. IMPALA; 51. AMOL; 52. ZN; 53. CIARA; 54. SKARBNIK; 
56. ZGON; 58. ANATOCYZM; 59. OKA. PIONOWO: 1. STACJA; 2. ROTUNDA; 3. YANS; 4. CITROËN; 5. ET; 6. SLOGAN; 7. MIG; 8. AARON; 9. ALZHEIMER; 10. NIKOTYNA; 11. AKADEMIA; 16. IR; 
17. NEOKLASYCYZM; 22. AHOJ; 24. NEAPOLITANKA; 25. JĘTKI; 26. MARSJANIN; 28. BAJOR; 29. NOSKI; 32. ROY; 33. WIOŚLARZ; 36. ZGAGA; 38. ZOE; 39. ETYLINA; 41. GOMORA; 44. OLCHY; 
45. BAI; 46. IMAGO; 47. NO; 49. INKA; 50. PIKO; 52. ZIN; 55. NA; 57. OK.

Litery z kolorowych pól czytane kolejno 
utworzą rozwiązanie. 

Wśród osób, które do dnia 22 września 2025 
roku nadeślą na adres: p.bartnik@szemud.pl 
poprawnie rozwiązanie (z dopiskiem w tytule 
„Krzyżówka nr 33”) wraz z podaniem imienia 
i nazwiska, zostaną wylosowane nagrody. 
Dane zwycięzcy zostaną opublikowane w na-
stępnym numerze. 

Spośród osób, które nadesłały rozwiązanie 
wylosowaliśmy jednego zwycięzcę. Nagrody 
trafią do Pani Anny Kijowskiej.
Serdecznie gratulujemy! 

Pani Anna oraz kilku następnych zwycięzców 
otrzymają dodatkowo okolicznościowy al-
bum „Gmina Szemud w obiektywie”.

ROZRYWKA



Kalendarz Imprez Kulturalnych 
i Sportowych w Gminie Szemud
WRZESIEŃ 2025

Data Godzina Nazwa imprezy Miejsce imprezy Główny organizator

01.09 10:00 Gminna inauguracja rozpoczęcia roku 
szkolnego. Centrum Samorządowe w Szemudzie Wójt Gminy Szemud

SP w Jeleńskiej Hucie

04.09. 17:00 Zawody sportowe z cyklu „Czwartki 
Lekkoatletyczne w Bojanie”

Gminne Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji 
w Szemudzie

Sołectwo Grabowiec
KKS SFORA Bojano

06.09 18:30 Dzień dla młodzieży
Dożynki Gminne Szemud 2025 Boisko Sportowe w Szemudzie Wójt Gminy Szemud.

GCKSiR w Szemudzie 

07.09 12:00 Dożynki Gminne Szemud 2025
Kościół Parafialny w Szemudzie
Boisko Sportowe w Szemudzie

Centrum Samorządowe w Szemudzie

Wójt Gminy Szemud
Parafia pw. św. Mikołaja 

w Szemudzie.
GCKSiR w Szemudzie 

11.09. 17:00 Zawody sportowe z cyklu „Czwartki 
Lekkoatletyczne w Bojanie”

Boisko sportowe przy Gminnej Hali Sportowej 
w Bojanie Sportowa KKS SFORA Bojano

12:09 19:00 Spektakl teatralny przedpremierowy
„Baczyński” Centrum Samorządowe w Szemudzie Konrad Stein

13:09 19:00 Spektakl teatralny: Premiera 
„Baczyński” Centrum Samorządowe w Szemudzie Konrad Stein

13.09 10:30 Rodzinny Rajd na Orientację 
„Harpuś w Kamieniu”

Baza – Parking przy jeziorze Okuniewo 
w Kamieniu

Pomorski Klub Orientacji 
HARPAGAN

GCKSiR w Szemudzie 

13-14.09 –
„Dożynki Wojewódzkie – Pomorskie 

Święto Plonów 2025”
Stoisko promocyjne Gminy Szemud

Pszczółki Wójt Gminy Szemud

14:09 17:00 Spektakl teatralny
„Baczyński” Centrum Samorządowe w Szemudzie Konrad Stein

18.09. 17:00 Zawody sportowe z cyklu 
„Czwartki Lekkoatletyczne w Bojanie”

Boisko sportowe przy Gminnej Hali Sportowej 
w Bojanie KKS SFORA Bojano

21.09 13:00 Gminne Zawody Pożarnicze Boisko Sportowe w Koleczkowie Prezes Zarządu Gminnego 
OSP RP w Szemudzie

21.09 13:00 „Dzień Ziemniaka” Boisko Sportowe w Koleczkowie
Koleczkowo wspólnie: 

Sołtys, Rada Sołecka, Rada 
Rodziców, KGW, Rada 

Parafialna, Radny.

25.09. 17:00 Zawody sportowe z cyklu 
„Czwartki Lekkoatletyczne w Bojanie”

Boisko sportowe przy Gminnej Hali Sportowej 
w Bojanie KKS SFORA Bojano
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Najszczersze wyrazy współczucia i głębokiego żalu 
oraz słowa otuchy dla Pani Barbary Rzeszewicz 

z powodu śmierci 

BABCI
Wójt Gminy Szemud wraz z pracownikami UG Szemud

KONDOLENCJE

BeHaPe Life
KOMPLEKSOWE USŁUGI BHP

• Konsultacje i doradztwo BHP oraz PPOŻ
• Szkolenia wstępne, okresowe oraz informacyjne
• Tworzenie, aktualizacja i prowadzenie dokumentacji BHP 
• Nadzór i kontrola stanowisk pracy w tym na budowach

+48 531 600 147 • anna.jakubowicz.behape@gmail.com

TAXI
 794 300 135

BOJANO
TWOJA LOKALNA TAKSÓWKA

BIURO RACHUNKOWE
Joanna Jaworska

Szemud ul. Wejherowska 65

TELEFON 604 475 014
e-mail: joanna@biurojaworska.pl

MINI OPTYK
Żaneta Pławucka

• Bezpłatne badanie wzroku
• Realizacja recept okularowych

• Szeroka oferta opraw oraz szkieł korekcyjnych
• Naprawa okularów

Szemud, ul. Wejherowska 68 A (Nad Delikatesami Justynka)
 Tel. 504 225 570

KRZYSZTOF USTARBOWSKI
AGENT PZU

Szemud, ul. Wejherowska 35
Wt., Czw., Pt. 10.00 – 14.30

Po godzinach zamknięcia kontakt telefoniczny
Mateusz Jaskulke 516 807 812

mjaskulke@agentpzu.pl

Szanowni czytelnicy „Lesôka”
Uprzejmie informujemy, że z uwagi na informacyjno-kulturalny charakter miesięcznika, nie publikujemy artykułów o treści zniesławiającej i obraźliwej. Infor-
mujemy także, że odpowiedzialność za treść i styl drukowanych artykułów ponosi ich autor. 
Przypominamy jednocześnie, że ostatecznym terminem składania materiałów, które mają być publikowane na łamach gazety, jest 20 dzień każdego miesiąca 
(w grudniu do 13-go i lutym do 19-go). Materiały złożone po tym terminie nie będą drukowane. Prosimy o dostarczanie materiałów (artykuły i zdjęcia) w wersji 
elektronicznej, zdjęcia w jak najwyższej rozdzielczości i nie wstawiane do pliku tekstowego, lecz w osobnych plikach. Przesłanie zdjęć do publikacji jest rów-
noznaczne z wyrażeniem zgody na ich wykorzystanie. Wszystkie artykuły powinny być podpisane imieniem i nazwiskiem ich autora. 
Zastrzegamy sobie prawo skracania tekstów. 
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WRAZ Z RODZICAMI 

SERDECZNIE ZAPRASZAJĄ

 
29 SIERPNIA 2020 ROKU

O GODZINIE 16.00

Sz. P. Annę i Witolda Woźniak

Zakład Usług 
Leśnych

Bogdan Heland

+ 48 600 283 073

WYKONUJEMY USŁUGI 

W ZAKRESIE:

- ŚCINKA DRZEW, WYCINKA KRZEWÓW,

- ZRĄBKOWANIE I WYWÓZ GAŁĘZI,

- ZRYWKA I PODWÓZ DREWNA

- TRANSPORT DO 4 TON ŻWIRU, 

PIASKU I CZARNOZIEMU

WYSTAWIAMY FAKTURY VAT

KATARZYNA ŻYŁOWSKA 
PJK USŁUGI INSTALACYJNE
Wybierz rzetelnego – lokalnego wykonawcę 
• Współpracujemy z Gminami oraz czystym powietrzem
• Uczciwe i rzetelne podejście do klienta
• Doświadczenie, referencje, uprawnienia
 
ŚWIADCZYMY USŁUGI W ZAKRESIE:
• Termomodernizacja do czystego powietrza
• �Instalacje oraz sprzedaż kotłów na pellet, kotły na drewno 

zagazowujące, pompy ciepła, klimatyzatory, piece gazowe
• Instalacje gazowe, CO, grzewcze, wodne, kanalizacyjne, biały montaż
• Serwis, naprawa, wymiana

Nasi autoryzowani partnerzy:

tel.: 692 039 030
www.pjk-uslugiinstalacyjne.pl



 

ul. Wejherowska 68A (nad Delikatesami Justynka)

• �Wywóz odpadów komunalnych 
z firm i gmin

• �Sprzedaż i obsługa worków BIG BAG
• �Wynajem i Obsługa kontenerów 

na odpady
• �Wynajem przesiewacza do gruzu, 

ziemi i śmieci
• �Sprzedaż pojemników na odpady

• �Odbiór i utylizacja padlin
• �Usługi koparkami, wykopy, 

wyburzenia, HDS
• �Sprzedaż żwiru, gruzu mielonego, 

czarnoziem

biuro@stachtrans.pl
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